Le Directeur de cabinet
du Président de la République

N° PR/DIRCAB/DGS/2022-265

Lettre recommandée
avec accusé de réception

M. Alexandre Léchenet

Paris, le 22 juin 2022

Référence : Dossier 1923995
Piéces jointes : 12 documents

Monsieur,

En stricte application du jugement rendu par le tribunal administratif de Paris le 27 mai 2022, vous
voudrez bien trouver en piéces jointes les documents sollicités.

Je vous prie d’agréer, Monsieur, I’expression de mes salutations les meilleures.

PRESIDENCE DE LA REPUBLIQUE
PALAIS DE L’ELYSEE — 55, RUE DU FAUBOURG-SAINT-HONORE, 75008 PARIS
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De:
Envoyé:
A:

Cc
Objet:

Bonjour Jean,

AUBERT Fabrice

mardi 19 septembre 2017 1455
Gonie, Jean

AUBERT Fabrice - Secrétariat
RE: TR: REUNION AMAZON

C'est blen noté |

A demain,
Fabrice

De : Gonle, Jean [mailto:gonle@amazon.fr]
Envoyé : mardl 19 septembre 2017 14:51

A : AUBERT Fabrice <fabrice.aubert@elysee.frs
Objet ¢ Re: TR: REUNION AMAZON

Ja voulals ausel te préelser gque mon manager sera présente demaln . |l s'aglt de Etln] Zafaratou, elle dirlge las
affalres publiques d'Amazon pour I'Europe. Elle parle courammant frangals. Merc! de mettro son nom sur la llste.
Je me rdjouls de te revolr demaln

Jaan

EAvoyéd de mon IPhene

Le 18 sept. 2017 & 16:04, Gonle, Jean <gonle@amazon.frs a écrlt ;

C'ast patfait alors | Mercl & tol

Envoyé de mon IPhone

Le 18 sept. 2017 & 15:33, AUBERT Fabrice <fabrice.aubert@olysec.fr> a écrit 2

Oul, blan s(ir ! las journallstes présents asslsteront aux discours et 1y aura une
cotverture madlas.
Par point presse, J'entends une séance de QRA en plus,

De ; Gonle, Joan [mallto:gonie@amazon.fr)
Envoyé ; lundi 18 septembre 2017 14:38

A ¢« AUBERT Fabrice <fabrice.aubert@elysee.fr>
Objet : Re: TR: REUNION AMAZON

Merci Fabrice

Sur I'aspect presse: on est bien d'accord, le PR s'exprimera devant la presse 7 C'est
¢a le plus important, s'il n'y a pas de questions presse aprés (ce que tu appelles le
point presse je suppose), ce n'est pas grave, A mercredi |

Amicalement

Jean

Envoyé de mon iPhone

Le 18 sept. 2017 & 14:31, AUBERT Fabrice <fabrice.aubert@elysee.fr> a écrit :

Bonjour Jean
[Numéro de page]
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Oui c’est bien prévu de faire un point avec le pdle communication.
Jessaie juste de mettre la main sur un de ses membres {le pble
étant trés dépeuplé par le voyage présidentiel 3 'AGNU).

Aprés échange avec Sibeth Ndiaye, je peux néanmoins déja te dire
qu'il n’est pas prévu de point presse chez Amazon (méme si ia
délégation emportera quelques journalistes),

Je te tiens au courant,

Blen a toi,

Fabrice

Pe : AUBERT Fabrice - Secrétariat

Envoyé : fundl 18 septembre 2017 12:12

A : AUBERT Fabrice <fabrice.aubert@elysee.fr>
Objet : TR: TR: REUNION AMAZON

Fabrlce,
En attento de vos instructlons,

Carole

Seordtaricat do M, Fabrico AUBERT

Consetlor Inatitntlony, Actlon puhlleue at transition nuondriiie
Préaldence du la Républigue

+33,1,42,92,77.66

<iage0o.pngs

De : Gonle, Jean {mailtospenic@amazon.dr]

Envoyé ; lundl 18 septembre 2017 12:09

A AUBERT Fabrice - Secrétarlat <secretariat.aubert@alysce.fr>
Objet : Re: TR REUNION AMAZON

Merel

Sl fe puls me permettre | seralt impottant qu'll y alt aussl quelgu'un
da ['équipe presse, hous venons avec nos responsable de la presse.
Jal v que vous avez aussl envoyd I'email de confirmation par la
bolte de Sylvaln Fort, est co qu'll sera présent?

D'avance mercl

Blen cordialement

Jean

Envoyé de mon IPhone

Le 18 sept. 2017 4 10:12, AUBERT Fabrice - Secrétariat
<secretariat.aubert@elysee.fr> a écrit ;

Bonjour Monsieur,

Fabrice Aubert vous recevra avec Monsieur
Rodrigue FURCY, Chef de Cabinet Adjoint.

Bien cordialement,

Secrétartat de M, Fabrice AUBERT

[Numéro de page]
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Conseiller Institutions, Action publique el transition
ruunérioue

Presidence de la République

+33.1.42.92.77.66

<image001.p0g>

De : Gonie, Jean [mailto:gonle@amazon.fr]
Envoyé : vendredi 15 septembre 2017 20:20

A : AUBERT Fabrice - Secrétariat

<secretarlat.aubert@elysee.fr>
Objet : Re: TR: REUNION AMAZON

Merel

Je seral accompagné de julie Palllard, responsable
de la presse et Stanlslas Bosch Chomont, en charge
des affalres publiques dans mon équipe.

Quil sera présent aux cbtés de Fabrice ? Mercl

Blen cordlalement

Bon week-end

jean Gonlé

Envoyé de mon [PHone

Le 15 sept. 2017 & 18:36, AUBERT Fabrice -
Sacrétarlat <secretarlataubert@elysee frs o éerits

Monsieur,

comme sulte a hotre conversatlon
téiéphonlgue da ca jour, je vous
conflrme gue M. Eabrico AUBERT
vous recevra le mercradi 20
septembre 2017 & 14h30 dans son
bureau sltud au 55 rue du Faubourg
Salnt Honord, Parls 84,

Je vous remetcle de nous
communiguer le nom des ,
personnes vous accompagnant,

Bon week-end,

Secrétarlat de M. Fabrice AUBERT
Conselller Institutions, action
publique et transition numérique
Présidence de la Républigue
0142927766

secretariat.aubert@elysee.fr

[Numéro de page])
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De; AUBERT Fabrice

Envoyé: vendredi 15 septembre 2017 17:15
A AUBERT Fabrice - Secrétariat
Objet: RE : Réunion AMAZON

Oui mardi ou mercredi avee Nathalie Baudon
+ Rodrigue Furcy s il le souhaite

-------- Message d'origing =-=-vs-- .
De : AUBERT Fabrice ~ Secrétariat <secretariat.aubert@elysce. fi>
Date : 15/09/2017 16:49 (GMT401:00)
: AUBER'T Fabrice <fabrice.aubert@elysee. (>
Objet ; Réunjon AMAZON

Fabrice,

M. Gonlé nous demande sl la réunlon a pu avancer paur sa venue chaz nous en début de semalne, Qul faut-ll
convier ?

Mercl
sophle

(Numéro de page]
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De: AUBERT Fabrice

Envoyé: vendredi 8 septembre 2017 21:35
A gonie@amazon.fr

Objet: confirmation annonces

Bonsoir Jean,

Pardon de te revenir un peu plus tard que prévu. Je te confirme que nous serions preneur d'une anhonce conjointe
de I'ouverture des deux sltes, et donc que nous apprécierions un report de la pose de la premiére pierre de Bretigny.
On cale un rdv téléphonique ou un point rapide & I'Elysée sur le programme la semaine prochalne 7

Blen a tof,

Fabrice Aubert

Consellier Institutions, actlon publique et transition numéricjue
présidence de la République

[Numéro de page]
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rIsg

De: AUBERT Fabrice

Envoyé: lundi 2 octobre 2017 11:13

A: LAUCH Francois-Xavier; FURCY Rodrigue; BAUDON Nathalie; NDIAYE Sibeth
Cc: NUSSBAUMER Jonathan

Objet: derniers détails Amazon Amiens

Piéces jointes: Reco Associations - URGENT

Chers tous,

Quelques petlts réglages fins pour la visite Amazon ;

%

~

Le paquet dans lequel le Président glissera un petit mot :

Cholx du destinatalre : Il est convenu gue nous cholsissons un paquet destiné plutot & une assoclatlon locale,
Amazon propose de clbler une assoclation locale d’Insertion professionnelle (volr mall Jolnt) pour rester
dans le théme. Leur préconisation est de retenlr solt Synapse insertion (qul a des ateliers de menulserle) ou
solt I'assoclation Cardan (cul falt de la lutte contre l'lliétrisme). Je pense que Synapse est un hon cholx
symbolique. Ce seralt ok pour vous ?

Teneur du message : On seralt sur un brlstol trés simple & entéte du PR ( par exemple : « Ce colls est parmi
lag premlars & btre préparés par le centre loglstique du groupe Amazon 3 Boves, Inauguré ce 3 octobre 2017,
dont lmplantation a été permise par une mobllisation excaptionnelle des services de I'Etat et des
collectivités terrltoriales et qul permettra le développement de plus de 500 emplols en COI dans Ja

réglon amlénolse + slgnature du Présldent »), Ok pour vous ? C'est le SP qui le feralt préparer ?

La séquence privée en fin de visite :

La question étalt de savolr quels ministras resteralent dans la délégation pour la visite Amazon et
particlperont & I'échange avec Roy Pertlcuccl, Grlveaux et Mézard ¥

Enfin, petite questlon pour mol : pas de changement ce parcours prévu sulte aux événements du weekend au stade
d’Amlens 7 (du genre détour par le stade ou 'hépltal)

Blen & vous,

Fabrlce Aubert
Conselller Instltutions, actlon publique et transition numérlgue
Présidence de la République

[Numéro de page]



TA-Paris 1923995 - regu le 18 mars 2022 a 15:35 (date et heure de métropole)

De: AUBERT Fabrice

Envoyé: lundi 2 octobre 2017 16:32
A Bosch-chomont, Stanislas; Gonie, Jean
Objet: RE: Reco Associations - URGENT

Bonjour a tous les deux,
OK pour Synapse insertion,

Le texte retenu, proposé au PR : Ce colis est parmi les premiers & étre préparés par le eentre logistique du

groupe Amazon a Boves, inauguré ce 3 octobre 2017, dont 'implantation a été permise par une
mobtlisation exceptionnelle des services de I'Etat el des collectivités tervitoriales et qui permettra le
dévelappement de plus de 500 emplols en CDI dans la réglon amiénaise,

I I'écrira e maln propre,

Fabrlce

De : Bosch-chomont, Stanlslas [mallto:stabos@amazon.fr)
Envoyd : lund! 2 octobre 2017 15:54

A : Gonle, Jean <gonle@amazon.fr>

Ce : AUBERT Fabrice <fabrlce,aubert@elysee frs

ObJet : Re: Raco Assoclations - URGENT

Bonjour Fabrice, auriez-vous un retour? Merei par avance,

Staniglas

Le 2 oct, 2017 0 111, Gonle, Jeun <gonle@umuzon. fi> a derit :
Ok merei Fabrive
Envoyé de mon iPhone

Le2 ol 2017 & 10:00, AUBERT Fabrice <[abrice.aubert@elysee. (> a devit ;

Blen recu,
Je vous reviens ASAP,
Fabrice

De : Gonle, Jean [mallto;gonie@amazon.fr]

Envoyé : lundi 2 octobre 2017 09:15

A : AUBERT Fabrice <fabrice.aubert@elysee.fr>

Cc : Bosch-chomont, Stanislas <stabos@amazon.fr>

ObJet : Reco Assoclations - URGENT

[Fabrice
Voici un point sur les associations locales susceptibles de bénéficier de
I"envoi du colis du Président. Notre préférence va 4 Cardan Amiens et
Synapse qui a un axe numérique fort et Le Phare.
Merci de nous dire au plus tat quelle association vous conviendrail.
Nous étudierons ensuite avec eux la médiatisation envisagée.
Merci

2 Synapse insertion (focal)

[Numéro de page]
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o Association de réinsertion professionnelle via des ateliers de
menuiserie/ébénisterie, revalorisation numérique, tapisserie
d'ameublement

o Pourquoi ?

& On reste dans le théme : emploi / insertion
professionnelle / lutte contre le chdmage.

o Propositions de produits & envoyer :

= Produits de bricolage : ponceuse, pistolet a peinture,
ele.

2 Association Le Phare (local)
o Association d'accompagnement vers I'emploi
a A noter : Association trés peu médiatisée, avec trés peu
d'informations sur internet : auticle de Libération la
mentionnat + initiative avee le erédit Mutuel
o Pourquoi ?
« On reste dans le théme : emploi / insertion
professionnelle / lutte contre le chomage.
w o Propositions de produits & envoyer :
= Matériel informatigue : clavier, sourls, imprimante, ete,
« [Bventuellement, machine & caté

7 Cardan (local)
o Assoclation amiénolse de lutte contre Iliettrisme, qui
gensibilise les publics éloignés du livre & la lecture.
o Pourquoi ?
+» L'aceds 0 "éducation pout ous st un cheval de bataille
important du PR, L'association est probublement
connue du PR et de son dpouse, & volr avee I'Elysée si
elle peut étre choisie ou non,
o Propositions de produits & envoyer |
# Matériel informatique : clavier, souris, irnprimante, ete,

9 Association Retravailler (résenn national, nntenne loeake
Reteavalller Pleardle & Amlens)
o Association aidant les publics ¢loignés de 'emploi & retrouver
une aetivité professionnelle, A sa eréation (1974). l'association
gadressait inftinlement plutdt aux femmes méres de famille
cherchant & retrouver un coaplod, mais elle a ensuite élarg! son
spectre. Article sur une initintive & Amiens
: hitpa/wwsy.courrier-
picard. (archive/recup¥%3A/region/amicns-clles-sont-lemmes-
seniors-et-sans-emploi-ial 67b0n859870
o Pourquoi ?
# On reste dans le théme @ emploi / insertion
professionnelle / lutte contre le chomage.
o Propositions de produits & envoyer :
% Matériel informatique : clavier, souris, imprimante, etc.
# Machine a café

»  Agence du don en nature (réseau national)
o Réseau de collecte de produits neufs non alimentaires pour les

distribuer aux plus démunis.
o Pourquoi ?
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2 Amazon a a priori déja fait une opération avec eux en
2016.

« Clest un partenaire régulier des entreprises
(cf Procter and Gamble & Amiens, L'Oréal, etc.)

o Propositions de produits & envoyer :

# Jeux : Lego, Playmobil

# Sac ados

« Electroménager : autocuiseur, four électrique, set
crépes party, machines 4 café, micro-ondes, etc.

[Numéro de page]
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————reermme e

De: AUBERT Fabrice

Envoyé: vendredi 29 septembre 2017 18:36

A LAUCH Francois-Xavier; FURCY Rodrigue; secretariat.lauch@elysee.fr
Ce: AUBERT Fabrice - Secrétariat

Objet: Annexe fiscale Amazon

Piéces jointes: .2017 09 29 Amazon Cab.odt

En complément, I'annexe fiscale d'usage pour la visite Amazon.

----- Message d'origing----
De : MARTEL Laurent [mallto:laurent.martel@pm.gouv.fr]
Envoyé : vendred| 29 septembre 2017 18:17 A 1 AUBERT Fabrice <fabrice.aubert@elysee.fre> Objet : TR: Note

Clest blen ce que Je dlsals, On ne peut encore rlgn endire,

«esMessage d'origingess--
De =hgeﬂp.fmances-sow-frl
Envoyd ! vendredl 29 septembre 2017 17:48 A : MARTEL Laurent Ce : COLAS Florlan Objet : Note

Laurent,
Cl Jolnt le doc demandé

[Numéro de page]
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PRESIDENCE

DE LA

REPUBLIQUE

Le consciller institutions, action publigue, transitjion

numérique

Le 28 septembre 2017

NOTE

A L’ATTENTION DE
MONSIEUR LE PRESIDENT DE LA REPUBLIQUE
S/C DE M. LE SECRETAIRE GENERAL
8/C DE MME LA SECRETAIRE GENERALE ADJOINTE
S/C BE M. LE DIRECTEUR PE CABINET

Oblet:  Imnugueation du nouvenu eentre loglstigue d*Amazon

1. Le projet et ses enjeus

Ce nouveau site d'Amazon sur la commune de Boves est Ia pluy ginnde Implantution d’Amazon en France,
avee 107 000 m2 de surface, Ce centre Joglstique desservira une zone de chalandlse de plusleurs milllers de
kitometres et sern

Cu eentre est loud et exploltd par Amozon maty est ln propriétd de lu soclété Goodman, groupe d'investissement
Internationnl spéelalisé dans 1'fmmobllier loglstique (4 noter que le ¢hantler o &té endeullld par un aceldent
morle] du travall te 14 mars 2017),

Cette nauguration sera Foceaslon de mettre en valeur plusleurs messages clofs :

L mobillsatlon partennrinle des serviees de Pitnt ot dey collectivités pour nttirer un grand projet
dustrlel : graee & une mobllisatlon exempluire des services de ln métrapole d’ Amiens, de la consmune
(et subsidlaivement de ln Région), alnsl que des serylees de I'Etat, les nutorisations ndmintsteatives
nécessalies A 1'implantation [CPE d*Amazon ont étd délivides en un temps record (97 jours, & comparer
8 des délals théorigues qui nuralent pu aller jusqu'd 9 mols),

L eréation d*emplols dang un terrlolre en diffienlié ;

[

Q

le site va perimettre Ia eréatlon de 500 CDI sous 3 ans (déji plus de 100 saluriés sur place). 11
s'ogha en grande patie d'emplols peu qualifids, mals rénundrés au=cessus du SMIC,
Conformément & la politique Interne d'Amazon, 100% de ces salarids seront par ailleurs
actionnalres du groupe,

Toujours dans une logique partenariale public/privé, les recrutements ont été conflés N un
«gufehet unique » do Pole Emploi & Amlens, qui fonctionne & In satistaction géndrale ct
permet le reclassement local de chimeuwrs.

Ces emplois en CDI seront complétés par d'lmportantes embauches en intérim, puisque le site
doublern quasiment de tallle chague nnnée nux pérlodes des fétes de fin d'année (octobre A
Janvier),

La transformation numérlgue des PME ot la participation an développement économique ;

¢)

[=3

Amazon esl avant tout une « marketplace », permettant aux TPE/PME de commercialiscr
leurs produits sur Internct pour améliorer leurs ventes en France et a I’étranger.

Le développement de (els centres logistiques s’inscrit ainsi dans votre plan de numérisation du
lissu économique national, qui sera déeliné par Mounir Mahjoubi et Bruno Lemaire.
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2. Programme de visite et séquences d’échanges

Comme indiqué dans le programme validé par vos soins, la visite, qui débutera par un coupage de ruban et une
présentation des principaux postes de travail du centre, se concluera par deux séquences d'entretien :

2.1 Une séquence publique d’échange avec les parties prenantes du projet

Une table ronde (45 min maximum, autour de tables hautes et sur un mode le moins formel possible) est
programmiée, en présonce de la presse et I'ensomble de salariés du sile, pour vous permettre d*échanger avec
les différentes partics prenantes du projet sur les thémes évoqués ci-dessus,

Frédéric Duval, DG d'Amazon France (Country manager), sera le modérateur et passera la parole, aprés

quelques mots d’accueil §;
- Ronan Bolé, Directeur des opérations €’ Anizon France, ¢ui présentera beldvement Pambition du

slte et *Amazon en France ct fora Mannonce offlclelle de In eyéation d'un second site de 1000
emplols en lle de France (Brétigny-sur-Orge). Yous poursez suluer cette bonne nouvelle pour
I'économle francilicnne,

NB ¢ une cdrdmonte de premidre plerre seva organisée le lendemaln en présence des dlus locaus et de
votre divecteur de cabbiet, qul avalt fortement contribnd au suceds de l'opdration dans ses fonetlons de
préfe.

. Alnin Gest, Peesident d'Anilens métropole, ot Phllippe de Mester, Prefet de ln Somme, qul
Hinstreront I moblilsation conjointe des services ndminlstiatifs de V' Etat et dos collectlvités, pour
obtenlr Pimplantation du site par un traltement record dos demandes d*nutorisatlon néeessalres.

. Deny salarlés d*Anmzon, [Musteatlfs de la eréatlon d*emplol sur le shte : une salariée reclnssée de
Whirlpool (salarié « senfor » avee 23 ans d'anclenneté) ot un sihelé veprésentatlf de Tn dlversité
soclale des vecrutements mils en @uvee sur le slte,

- Un patron d'entreprise réglonnle (bijoutier créuteur fustallée & Bergues), utilisateuy de
mirketpluce d*Amazon, qui présentern I transformation digitale de si goclété ol sa stratéyie de
venle sur [nterict,

2,2 Une courte sbguence privée nvee In diveetion générale d'Amazon Europe sur Pavenlr et los
Investissements de 'entreprise en France

La visite se terminera par un échunge en aparté avee une délégation de la direction du yroupe Amnzon, emmenée
par Roy Perticuecl, Viee-Présldent en ehurge de 'ensemble des opérations Europe d*Amazon,

L'éelinnge, en Anglals, nurn pour théme 'attractivité du territolre frangalse powr les géunds du numérique
el de lu loglstique (« How to make Franee the number one hub for loglsties and online shopping operations
In Burope»). [ s'agit d'un théme que Jean Gonié, directeur des aftuires publiques d'Amazon France (en
partance pour un poste i Londres au lendemain de cette visite), avait poussé durant la campagoe présicentielle au
seln des groupes de travall d'En Marche, auxquels [ participait,

La Franee dispose en effet d'utouts conslkdérables pour devenie In plaque tournante de In loglstique des
génnts du commerce en ligne (Amazon, Alibaba, CDiscount...) : un positionnement géographique centra, un
excellent réseau d'Infrastructures et une main d'ceuvre de qualité,

En particulier, M. Perlicucei :
() Vous encourngera i généraliser le traitement exemplaire des demandes d*autorisation ICPE dont a
pu bénéficier Amazon, en affichant un « objectif 100 jours »,

& Proposition de réponse : « Stmplifying and accelerating public authorization procedures is
one of my prierities. Despite considerable progress, France is still lagging behind in terms of
administrative burden for Investors and companies. I have given mandate to my Budger
Minlster, Mr. Dagmanin, to make considerable progress in this regard. 1 belleve the “100-
day target” could be onr almn and local services have already shown it is « reasonable geal. 1
will ask my staff to explore this possibility.”


Alexandre Léchenet
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(ii) Vous encouragera a soutenir la convergence du marché unique curopéen numérique (Digital

single market) par une levée méthodique des obstacles aux éehanges intracommunautaires :

- Simplifier les procédures d'immatriculation 4 la TVA dans les différents pays curopéens, trop longue et
trop complexe powr les PME/TPE. Des actions aussi simples que la numérisation de cette procédure
d'inscription (gérée sur papier actuellement) ou I'acceptation de traduction non assermentées feraient
gagner un temps considérable A 1’ensemble des entreprises européennes qui s’inscrivent dans cette
démarche

- Faire converger les taux de TVA des Etats membres sur les différentes catégories de produits powr ajder
A la Auidification du marché curopden.

e Proposition de réponse : « The Digitul European Swmmit In Tallinn was a great opportunity
to tulk about the Digltal Stngle Murket. My objective Iy to take down as many pain points as
posstble so that sturtups or large companles that dectde to luvest in France have an
hnmediute uccess to the whole contluental market, as they wonld in the Unlted States., I'have
suggested that we start with France and Germany and let Wkeeminded member State join
this Inltative,

Regarding VAT, the “one stop shop” registration that should be put tn place In 2018 or 2019
will allow compantes to reglster for the entlve EU with a stngle procedire e the designated
member Stute, It should be a great leap forward,”

(il)) Exprimern un satisfeelt concernant n veprise des discusstons entre Amnzon et n DGFIP
coneerpant Papurement du contentleux fsend passé (volr en annexe), et pouten vous donner

In viston d*Amazon sur Pavenie de In fisealité des GAFA en Furope,

& Proposition de réponse i “Although I cannot Interfere with any lndividual procedure, my
wish Is that tax-disputes with the GAFA regarding the past years ean be solved — h a iy
that 1s satisfuctory for Franee - so that we ean move the conversation forward on how Stutes
should share thelr vights to tax In the Dighal age. That Is the splelt of the French proposal
thut ways mude wt the Enropean fevel, It ls o flrse step that should be seen as an addition to
the Stugle Murket, But n the end, it Is also a conversatlon we will need to have with the US
wnd other OECH countries to reach a globul solution,”

Vous pourrez vous référer pour duvantuge de detaily sur ehaeun de ees polins aux notes annexées au dosser,

Fabrice Aubert
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De: AUBERT Fabrice

Envoyé: mercredi 27 septembre 2017 21:10
A: Bosch-chomont, Stanislas

Ce: Gonie, Jean

Objet: RE : [Confidentiel]

C est la prefecture qui assurera les invitations.
N'hesitez pas & nous transmeltre votre liste cela dit.

Message d'origing sesw----

De : "Bosch-chomont, Stanislas" <stabos@amazon.ti=
Date : 27/092017 20:14 (GMT+01:00)

A:AU

BERT Fabrice <fabrice.aubert@elysee. >

Ce 1 "Gonie, Jean" <gonie@amazon. fr>
i

Objet :

Re: [Confidentiel]

Merei beaucoup

l.e27s

epl. 2017 & 20:09, AUBER'T' Fabrice <fubrice,aubericiolysee fiss a derit »

Bonjour Stanlslas,
Cela part en princpe de chez nous (la préfecture). Je vérifle la polnt et vous confirme,

Fabrice

De : Bosch-chomont, Stanlslas [malltoistabos@amazon.fr]
Envoyéd : mercred] 27 septembre 2017 17:24

A : AUBERT Fabsrice <fabrlce.aubgri@alysee.frs

Ce : Gonle, Jean <gonle@amazon.fr>

Objet : RE: [Confldentlel)

Banjour Fabrice,
Je souhaltals Juste clarifier un point concernant I'invitatlon falte aux dlus ¢ est-ce & vous ou blen &

nous de le falre (dans les deux cas nous soumettrons la liste blen naturellement).

Mercl par avance,

Stanislas

De : AUBERT Fabrice [mallto:fabrice.aubert@elysee.fr]
Envoyé : samedi 23 septembre 2017 09:29

A : Bosch-chomont, Stanislas <stabos@amazon.fr>
Cc: Gonle, Jean <gonie@amazon.fr>

Objet : TTU: [Confidentiel] Suite a notre réunion

Bonjour Stanilas, bonjour Jean,

{l semble que la seule date praticable pour une visite de reconnaissance la semaine

prochaine par notre chefferie de cabinet soit lundi.
[Numéro de page)
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Des contacts ont di étre pris hier soir localement (via la préfecture) pour organiser cela.
Toutes nos excuses pour cette short notice et les contraintes qu'elle emporte,

Cette visite de reconnaissance permettra, avec tous les éléments en main, d'apporter
rapidement des réponses validées par nos autorités a I'ensemble des questions qui
restaient a trancher.

Bien a vous,

Fabrice

De : Bosch-chomont, Stanislas <stabos@amazon.fr>
Envoyé : vendredi 22 septembre 2017 15:04

A : AUBERT Fabrice

Cc: Gonig, Jean

Ohlet 1 [Confldentiel] Sulte & notre réunlon

Bonjour,

Je fals sulte a lg réunlon de mercredt dernler,

Nous avons blen naté les polnts ¢que naus devons voys falra remonter (pourguol Amigns vs le reste
de 'Europe, la typologle des artlclas, des artlsans locaux utllisant la marketplace,.)

Du vétre, alirlez-vous plus de nouvelles copcernant::

La conflrmatlon de la visite d’Amazon positlonnée avant cella de Whirlpool ?

La Jour prévu pour la visite de recopnalssance sur la slta ?

Sl un représentant d’Amazon particlpera ou non au banguet républicaln ?

Le falt qu’un élu local pulsse falre une courte allocution entra le raprésontant ¢’ Amazon et
loPR?

Merel par avance et A disposition,

Stanlglas

Stanlslas Bosch-Chomont | Amazon.fr
Manager Public Policy | Amtazon France

67, Boulevard tu Ganédral Leclerc | 92110 Clichy

0776 58 51 36
<Image001.Jpg>

[Numéro de page]
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e = e

De: AUBERT Fabrice <fabrice.aubert@elysee.fr>
Envoyé: mercredi 27 septembre 2017 16:38

A Laurent MARTEL ‘

Objet: Amazon visite PR

Salut Laurent

Le Président ira le 3/10 inaugurer un nouveau centre logistique d'’Amazon a Amiens.

Pour son dossier, saurais-tu nous faire passer un point a date sur la situation fiscale ?

Je comprends qu'ils ont repris les discussions transactionnelles avee la DGFiP ainsi que nous l'avions
Evoqué.

Par ailleurs Amazon fera part d'une demande dans le sens d'une plus forte convergence des taux de TVA
entre Etats membres, qui est regardée comme un gros enjeu du Marché unique numérique. Je comprends en
particulier que c'est un probléme pour les livraisons & soi-méme transfrontalidres quand une méme
entreprise dolt stocker temporairement des biens en attente de livraison & I'étranger.

‘L'u pourtais nous pusser quelques ¢léments 1 dessus ?

Merei |

Fabriee

[Numéro de page]
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De: AUBERT Fabrice

Envoyé: samedi 23 septembre 2017 09:29

A: Bosch-chomont, Stanislas

Cc Gonie, Jean

Objet: TTU: [Confidentiel] Suite & notre réunion

Bonjour Stanilas, bonjour Jean,

Il semble que la seule date praticable pour une visite de reconnaissance la semaine prochaine par notre
chefferie de cabinet soit lundi,

Des contacts ont d( 8tre pris hler solr localement (vla la préfecture) pour organiser cela.

Toutes nos excuses pour cette short notice et les contraintes gu'elle emporte.

Cette visite de reconnalssance permettra, avec tous les éléments en main, d'apporter rapldement des
réponses vallddes par nos autorltés  I'ensemble des questions qul restalent & trancher,

Bien & vous,

Fabrice

De : Bosch-chomont, Stanislas <stabos@amazon.fr>
Envoyé ! vendred! 22 septembre 2017 15:04

A : AUBERT Fabrice

Cc : Gonle, Jean

Objeat : [Confidentlal] Sulte & notre réunlon

Bonjour,

Je fals sulte & la réunlon de mercred dernler.

Nouis avons blen noté les points que nous devons vous falre remonter (pourguol Amiens vs le reste ce I'Europe, la
typologle des articles, des artlsans locaux utllisant la marketplace...)

Du vbtre, aurlez-vous plus de nouvelles concernant :

La confirmation de la vislite o’ Amazon posltlonnde avant celle de Whiripool ?
Le Jour prévu pour la visite de reconnalssance sur la site ?
- Slun représentant d’Amazon partlelpera ol nén au banguet républicain 7
Le falt qu’un élu local pulsse falre une courte allocution entre le représentant d’Amazon et le PR 7

Mercl par avance et b disposition,

Stanislas

Stanislas Bosch-Chomont | Amazon.fr
Manager Public Policy | Amazon France

67, Boulevard du Général Leclerc | 92110 Clichy
077658 51 36

amazonifr

[Nurnéro de page]
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1, Le projet et ses enjeux

Ce nouveau slte d’Amazon sur la commune de Boves est la plus grande implantation d’Amazon en
France, avec 107 000 m2 de surface. Ce centre loglstique desservira une zone de chalandise de
plusteurs milllers de kilométres et sera

Ce centre est loué et explolté par Amazon mals est la propriété de la soclété Goodman, groupe
d'Investissement International spéclallsé dans Fimmobilier loglstique (3 noter que le chantler a été
andeulllé par un accldent mortel du travall le 14 mars 2017),

Cette Inauguration sera I'occaslon de mettre en valeur plusleurs messages clefs :

-

2.

La moblllsation partanarlale des services de I'Etat et des collectivités pour attlrer un grand
projat Industrlel : grice & une mobllisation axemplalre das services de la métropole d'Amiens,
de la commune (et subsidlalrement e la Réglon), alns! que des services de I'Etat, las
autorisations adminlstratives nécassalres & implantation [CPE d’Amazon ont étd délivrdes en
un tenps record (97 Jours, d comparer & des délals théoriques qul auralent pu aller Jusqu'a 9

La créatlon d’emplols dans un terrltolre en difflculté :
o la sita va permattre la création de 500 CDI sous 3 ans (dd)a plus de 100 salarlés sur

place). Il s'aglra en grande pattla d’emplols peu qualifiés, mals rémunérés au-clessus
du SMIC. Conformément & la politigue Interne ¢’ Amazon, 100% dle ces salarlds seront
par allleurs actlonnalras du groupe.

Toujours dans une loglgue partenarlale publle/privé, les recrutaments ont ét4 conflés
4 un « gulchet unlgue » de Péle Emplol & Amlens, qul fonctionne & la satisfaction
générale et permet le reclassement local cle chbmieurs.

Ces emplols en CDI seront complétés par d'importantes embauches en Intérim,
puisque le site doublera quasiment de tallle chaque année aux périodes des fétes de
fin d’année (octobre & Janvler).

La transformation numérlque des PME et la partlcipation au développement économique
o Amazon est avant tout une « marketplace», permettant aux TPE/PME de

commerclallser leurs prodults sur Internet pour améliorer leurs ventes en France eta

I'étranger.
Le développement de tels centres logistiques s'inscrit alns! dans votre plan de
numérisation du tissu économique national, qui sera décliné par Mounir Mahjoubi et

Bruno Lemaire.

Programme de visite et séquences d‘échanges
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Comme indiqué dans le programme validé par vos soins, la vislte, qui débutera par un coupage de
ruban et une présentation des principaux postes de travail du centre, se concluera par deux séquences
d’entretien :

2.1 Une séquence publique d’échange avec les parties prenantes du projet

Une table ronde (45 min maximum, autour de tables hautes et sur un mode le moins formel possible)
est programmée, en présence de la presse et I'ensemble de salariés du site, pour vous permettre
d’échanger avec les différentes partles prenantes du projet sur les thémes évoqués ci-classus.

Frédérlc Duval, DG d’Amazon France (Country manager), sera le modérateur et passera la parole,
aprés quelques mots d’accuell & :

- Ronan Bolé, Directeur des opératlons d’Amazon France, qul présentera bridvement
ambition du site et d’Amazon en France et fera l'annonce officlelle de la création d'un
second site de 1000 emplols en Ile de France (Brétigny-sur-Orge). Vous pourrez saluer cette
bonne nouvelle pour I’économle franclilanne.,

NB : une cérémonle de premiére plerre sera organisée le lendemaln en présence des élus locaux
et de votre directeur de cabinet, qul avelt fortement contribué au succds de Fopération dans
ses fonctlons de préfet,

Alaln Gest, Président d’Amlens métropole, et Phillppe de Mester, Préfet de la Somme, qul
ltustreront la mobllisatlon conjolnte des services adminlstratifs de PEtat et das collectivités,
pour obtenlr Vimplantation du slte par un traltement record des demandes d’asutorlsation
néceassalras,

«  Deux salarlés d’Amazon, lllustratifs de la crdatlon d’amplol sur le site 1 une salarlée reclassée
de Whirlpool (salarlé « senlor » avec 23 ans d’anclennetd) et un salarld raprésentatif de la
diversitd soclale des racrutements mis en ceuvre sur la site,

- Un patron d'entreprise réglonale (bljoutler créateur Installée & Borgues), utllisateur de la
matketplace d’ Amazon, qul présentera la transformatlon digitale da sa soclété et sa stratégle
de vente sur Internet.

2,2 Une courte séquence privde avec la direction générale d’Amazon Europe sur Pavenlr et les
Investissements de I'entreprise en France

La visite sa terminera par un échange en aparté avec une délégation de la direction du groupe Amazon,
emmenée par Roy Pertlcuccl, Vice-Préslident en charge de I'ensemble des opérations Europe
d’Amazon,

L'échange, en Anglals, aura pour théme Vattractlvité du territolre francalse pour les géants du
numérique et de la loglstique (« How to make France the number one hub for loglstics and online
shopplng operations in Europe »). Il s'agit d’un theme que Jean Gonié, directeur des affalres publiques
d’Amazon France (en partance pour un poste 3 Londres au lendemain de cette visite), avait poussé
durant la campagne présidentielle au sein des groupes de travail d’En Marche, auxquels il participait.

La France dispose en effet d’atouts considérables pour devenir la plaque tournante de la logistique
des géants du commerce en ligne (Amazon, Alibaba, CDiscount...) : un positionnement géographique
centra, un excellent réseau d'infrastructures et une main d’ceuvre de qualité.
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En particulier, M. Perticucci :

)

()

{1

Vous encouragera a généraliser le traltement exemplalre des demandes d’autorisation

ICPE dont a pu bénéficier Amazon, en affichant un « objectif 100 jours ».

= Proposition de réponse: « Simplifying and accelerating public authorization
procedures is one of my prioritles. Despite considerable progress, France is still
lagging behind in terms of adminlstrative burden for Investors and companles.  have
glven mandate to my Budget Minister, Mr. Darmanin, to make conslderable progress
In this regard. | believe the “100-day target” could be our alm and local services have
already shown It Is a reasonable goal. 1 will ask my staff to explore thls possibliity.”

Vous encouragera d soutenlr la convergence du marché unlque européen numérlque
(Digital single market) par une levée méthodique des obstacles aux échanges
Intracommunautalres :
Simplifler les procédures d'immatriculation a la TVA dans les différants pays européens, trop
longue et trop complexe pour les PME/TPE, Des actions aussi simples que la numérisation de
cette procédure d’Inscription (gérée sur papler actuellament) ou Pacceptation de traduction
non assermentdes feralent gagner un temps consldérable & Vensemble des entreprises
européennes qul s'Inscrlvent dans cette démarche
Falre converger les taux de TVA des Etats membres sur les différentes catégories de prodults
pour alder & la fluldification du marché européen,

b Proposition de réponse: « The Dlgltal European Summit In Talllnn was o great
opportunlity to talk about the Digltal Single Market, My objectlve Is to take down ds
meny paln polnts as possible so that startups ot large companles that declde to
Invest In Erance have an Immediate access to the whole continental market, ¢s they
would In the Unlted States. | have suggested thut we start with France and Germahy
and let lke-minded member State Joln thls Inltlative,

Regarding VAT, the “one stop shop” reglstration that should be put In place in 2018
or 2019 will allow companles to reglster for the entlre EU with « single procedure In
the deslgnated member State. It should be a great ledp forward.”

Exptimara un satlsfacit concarnant la reprlse des discussions entre Amazon et la DGFIP

concernant 'apurement du contentleux flscal passé (volr en anhaxe), at pourra vous

donner la vislon d’Amazon sur Vavenlr de la fiscalité des GAFA en Europe.

e Propositlon de réponse : “Although | cannot Intetfere with any Individual procedure,
my wish Is that tax disputes with the GAFA regarding the past years can be solved ~
In a way that Is satisfactory for France — so that we can move the conversatlon
Forward on how States should share thelr rights to tax In the Digital aige. That Is the
splrit of the French proposal that was made at the European level. It Is a flrst step
that should be seen as an additlon to the Single Market, But In the end, it Is also o
conversation we will need to have with the US and other OECD countries to reach o
global solution.”
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r et

De: AUBERT Fabrice

Envoyé: lundi 2 octobre 2017 20:58

Ai CHEFFERIE Secrétariat

Cc: LAUCH Francols-Xavler

Objet: Déroulé échange sur site Amazon
Piéces jointes: Séquence Amazon.docx

En verslon word pourla verser au dossler.

[Numéro de page]
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PRESIDENCE
DE LA
REPUBLIQUE

Séquence Amazon - Déroulé de la phase d’échange ayec les partics prenantes

Fredéric Duval (modérateur)

Thématique mobilisation des services de P’Etat ct des collectlvités :
o T. Duval débute par un mot d'accueil puis passe la parole & Alain Gest (3°)
o Drise do parole d’A. Gost (5”)
® Prise do parole du Préfet do s somme (3')
L]

Priso parols du Présidont de ln République sur la coopération entre les services de I'Etat, les
collectivités locales et Amazon (5°)

Thématlque Investlssements d’Amazon et créatlons d’emplol {1/2) &
o It Duval pagse la parole & Ronan Bolé, directeur dos opérations France
o Ronan Bolé : annonce do Pouvarture de Bretigny (5')
o Réponse du Président de ln République sur celte uunonce qui illustre los investissemonts
d* Amazon pout ls développement économique des tetvitoires (5')

Thématlque Investissements d’Amazon et créatlons d'emplol (2/2) ¢

o I, Duval passe parole aux doux saluids Amazon

o Prisc parale dos « Associufes » :
- Cluisting Fortepyeree. 51 ans, A complété une liconce professionnalle de gestion du systéme
loglstique dans lo cadre d'un congd formation reclassoment. A démissionnd do chez Whirlpool,
ot elle n passé 23 ans, pour aller travailler choz Amazon,
- Mautice Plerron. 53 ang au chdmage. Ne ponsait pas avolr lo profil. Va mettre en avant lo fail
que les postos ohoz Amazon sont ouverls A des porsonnes possédant divers niveaux
d’expérience, de formation, Qu'il n 6té embauché pour chez Amazon pour es compétencos
(sans tonir compte de gon fgo) - (6" les deux)

o Réponse du Présidont do ln République sur ces (rajootoiros professionnelles (5')

Thématlyue développement économique et transition numérlque des PME
o I, Duval passe lu parole it un vendeur de In place do marché d'Amazon
o Driso do parole Maxime Savroux, Twinz basée o Pieardie ~ (3') ~ 1} va meitro on avant lo
fait qu’il a dévoloppé son activité en Trance et exporte maintenant parlout en Burope grice & In
place de marché (croissance accompagnée de oréation d’emplois).
o Prise de parole du Président de la République pour conclure - (3%)
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De:

Envoyé:

A:

Ca

Objet:

Piéces jointes:

Quelgues mini modifs,
Fabrice

De : BAUDON Nathalie

AUBERT Fabrice

lundi 2 octobre 2017 18:29

BAUDON Nathalie; NUSSBAUMER Jonathan
LEMASSON Quitterie

RE: Fiche presse - Amiens - pour validation
Fiche presse - Amiens - 3 octobre 2017FA.docx

Envoyé : lundl 2 octobre 2017 17:08

A : AUBERT Fabrice <fabrice.aubert@elysee.fr>; NUSSBAUMER Jonathan <Jonathan.nussbaumer@pm.gouv.frs

Ce : LEMASSON Quitterle <quitterle lemasson@elysee.fr>
ObJat 1 Flche presse - Amlens « pour validation

Importance : Haute

Fabrice, Jonathan,

Cl-Jolnt la flehe pour votra relacture et valldation.

Merel |
Nathalle

[Numéro de page]
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PRESIDENCE
DI LA
RIEPUBLIQUE

Serviee e presse

Pards, ke 2 octobre 2017

FICHE PRESSE

Déghcement du Président de b Républlgue sur les slies de Whirlpool el Anazon i Amlens
Joctobre 017

le Prégldent de T Républigue Emmunued Mucron se rendiy i Amlens ¢ dans b métropole
amlénolse (Boves) pour wi déplicement centeé sur e coopérntlon entre ILtaty des
coblectisltés territorlules et tes neteurs peivés pour favorlser In tennsitlon Industrielle et b
développenient deonasmlque loeal.

11 seru teeompognd par Jueques MEZARD, mintstre de Cohidston des terdtolres, Grald
DARMANIN, miinlstre de PAetion ¢l des Comptes publies, Bllzabeth BORNL, minlsire
chargée des Transpotts, of Bonjumin GRIVIEAUN, Seerétalee APt aupres du minfstre de
1" Eeanomte vt des Flnonees,

fe Président de ln République visitern successlvenent §
|
o Ltentroprise Whirlpool ufin d‘Selunger sur ke projet de vepilse du slte par 1 entreprencor
joenl Nlvolus Decuyeus et sur 1'avenlr des 280 suluelés 3 il se rendr ¢palement &
Pemtreprise Primu, sougetuttant exelusitde Whirpool §

. Lenouseutt centre logtstgue d Amazom, qul ser intuguré d cette vecaston et qui perniet
fo eréuntlon plu de 300 emploly stubles duns b réglon,

Les ens de Whirlpool et Amuzon Dusteent Ty enpuelté des serviees de 'Etat et des
colleetlettes & temntller tids Gteoltement avee les neteurs ceonombiues pour transformer
des netivitds Dsdustrlelles on fes orlentunt vers des produetions & hnute valeur njootée et
attirer des gennds investisseurs en Franee Les domorehes positlyes «qul ont ¢té déploydes
pour ees dens entreprlyes ont voention i Ctre multipliées pour necompagner I dynamique
Ceonomlgue Toenle etsouterde I'éeonumie dnns des terehtnlves shnlstrés,

[ Déplneement sur le site de Whirlpuol

Lors de sa vistte en mai derier, le Président de fa République = alors candidat - uvail promis
nu salarids de Whirlpool de revenir sur le site « qu'il soit ou non élu ». Ce mardi 3 vetobre, 1l
s'y rendra pour revoir les sulariés et ¢ehunger avee cus, sur les chatnes de production, mals
aussi pour rencontrer Nicolas Decayeus, reprencur du site,

Sous le nom WN (pour « Whirlpool Nicokas »), I'industric! Nicolas Decayeus a présenté un
projet solide de reprise du site, neté le 12 septembre avee Whirlpaol, L'aetivité de WN montera
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progressivement en puissance et conduirs d'ici 2018 @ la reprise de 236 snlariés de Whirlpool.
Un objeetif de 277 sakriés dolt ére attelnt & horizon 2020,

La transition Industrielle qui s"amoree ehez Whirlpool est un exemple coneret de In dynamlque
de repositionnement de sites industriels sur une production & plus forte valeur gjoutde. Sous
Fimpulsion de son reprencur, grilee & ln qualitd du dinlogue soelal et uu soutien des nutorltds
publiques, le site va pouvolr s'ortenter vers des marehds d'uvenir. Il produlra notamment des
boites 1 ¢olis conneetds répondant aux enjeus erolssants du e=commerce,

Prenant une parl uetive dins T mobilisntlon colleetive autour de Whirlpool, 1'ltat s'est s
fortement Impligué sur e dossler, notamment dans Ty eecherehe d'un reprencur ef dang los
discussions relutives o fuvendr des suluelds,

Histurlque

Le slte de Whirtpool & Ambens, qui compte 283 sufards, est 1'un des dens sltes de production
e wecheslinge du groupe en Europe ovec eelid de Yate (Tovullsd au RoyuumiesL ).

Madged Ja modernlsation des struetures de production du site ' Amiens, le laneenent de
touvenus produlis et des Investlssements de Fordre de 40 ME depuls 2010, le shie n totjoury
connu des nésultaty opdrationnels négatlts (plus de 69,8 M€ de pertes opérutlonnelles depul
2010y, En Junvler 2017, T direetion de Whirfpool Europe mnnongalt i feemeture do sosn unlié
Industrielle d*Amiens d'fel fuln 2018, Whirlpool Tndigquait alors qu'un nouven modéle de
stehieslnge sern fubirlgud en Pologne, sur son slte de Ludz,

Le gronpe Deenyeus < groupe tumdlul shué dons ln Sonme et erdé en 1892 < i propusé un
proyfet de reprise, valldd misseptembre el d&jd nvimed, Dans lo eadre de co projer, Ta refinee du
slte pussern por fe déplokerment d*uetivités d'nventr, notmment n mise en phuce d*une noavelle
production industrlelle de colls conneetés et de ehurgenrs de buterles pour vélos et volture,
Une soelétd ad hoe « SAS WN » est en cours de erdifon, Le ot du projer ¢'¢léve b 2IME
dont 8IME d'Investissements ea machines,

2, Déplacement wur le ghte ¢ Amnzon

Puralelement & T transtormudlon de shies ndustrlels eomme celul de Whidpool, [n Franee sult
se moblliser pour ottlrer des géunts Internutionnns du 1 ntenet el de lu loglstique contime
Amuzon,

Le groupe Amwzon Inugure ce mordl 3 octobre son Clnguidnig eentre de disieibution en Franee _

qui eréer S00 emplols direets en CDId'ie 2020 dang fi églon amiénalse, Cetefitenf pourra
Jusqusfusgu'd doublgré gedee merecotrs & dus emplols htdrimaires pendont les pérodes de
[orte netivitd, par oxemple-de-mi-octobre A finn décombrepotamment les [dey de (in d'annce. Le
nouvenu site logistique permettra éguloment ke développement éeonomique local en permeltant
aux PMEATPE de commercer sur In « mirketpliace » du groupe. Alors que le site entre on
fonctionnement, pres de 200 salariés en CDL travaillent A sur e site,

Avee une surliee de 107 000 m2, ce site est le plus geand site logistique Amizon en France, 11
est spéeialisé sur e stockage et I'oxpédition de produits de grande taille ef seevira les marchds
curopéens ¢t mondiau,

Co;nr;ﬁnt;iﬂ"ﬂ:‘lclnrc tclun:n\'-."||mic<cm1h'-. ol

dhitne les docutments de I préfecture ?
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Ce projet a pu voir le jour en moins d'un an grice & la mohilisation et la collaboration
exemplaire de To métropole, des services de I'Etat ef du groupe Anuzon pour réuire les délais
¢'autorisation  immobiliers—apporter—des-—contributions--financidrespdministeatives el
aceompagner chague élape du prajet, Jusqu'nu reerutement gui o ¢é ¢ nfi¢ & un « guichel
wunique » logal de Pole Emploi.
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De: AUBERT Fabrice

Envoyé: jeudi 2 novembre 2017 14:25

A KOHLER Alexis

Cc: COULHON Thierry; O Cédric; AMIEL David
Objet: SMS Google

Alexis,

Pardon de t'embéter avec ¢a : saurais-tu nous dire si le Président a finalement envoyé son SMS & Eric Schmidt ?

Merci beaucoup,
Fabrice

Fabrice Aubert

Conselller Institutions, action publique et transition numérlque
Présidence de la République

[Numéro de page)
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De: KOHLER Alexis

Envoyé: vendredi 20 octobre 2017 08:50

A; O Cédric; COULHON Thierry

Cc: DE BAYSER Anne; AUBERT Fabrice; NUSSBAUMER Jonathan
Objet: RE: Google

ouj

De: O Cédrlc

Envoyé : vendredi 20 octobre 2017 00:00

A : COULHON Thierry <thlerry.coulhon@elysee.fr>; KOHLER Alexis <alexis.kohler@elysee.fr>

Cc : DE BAYSER Anne <anne.de-bayser@elysee.fr>; AUBERT Fabrice <fabrice.aubert@elysee.fr>; NUSSBAUMER
Jonathan <jonathan.nusshaumer®pm.gouv.fr>

Objet : RE: Google

K, tu peux passer le massage ?

De : COULHON Thierry

Envoyé : Jeudi 19 octobre 2017 20:10

A1 O Cédrle <cedric.o@elysee.fr>; KOHLER Alexis <alexis.kohler@elysae.frs

Cc : DE BAYSER Anne <anne.de-bayser@elysee.fr>; AUBERT Fabrice <fabrice.aubert@elysee.frs; NUSSBAUMER
Jonathan <Jonathan.nussbaumer@pm.gouv.fr>

Objat : RE: Google

Dear Erle, | understand that Erance Is one of the options for the opening of a hew Google research center on Al in
Europe. Needless to say, | would be extremely happy and supportive of this cholce, together with my governmant, |
am sure that our universities, our research bodles and our economy at large would draw a huge beneflt from this,
and that our talents would bring a lot to Google In return,

Yours, Emmanuel

De ¢ O Cédric

Envoyé : Jeudll 19 octobre 2017 18:39

A : COULHON Thierry <thlerry,coulhon@elysee.fr>; KOHLER Alexls <alexis.kohler@elysec.fr>

Cc : DE BAYSER Anne <anne.de-bayser@elysee.fr>; AUBERT Fabrice <fabrice.aubert@elysee,fr>; NUSSBAUMER
Jonathan <jonathan.nussbaumer@pm.gouy,fr>

Objet ; RE: Google

H faut que tu fasses une proposition de sms & mon avis

De : COULHON Thierry

Envoyé : jeudi 19 octobre 2017 17:56

A : KOHLER Alexis <alexis.kohler@elysee.fr>

Cc : DE BAYSER Anne <anne.de-bayser@elysee.fr>; O Cédric <cedric.o@elysee.fr>; AUBERT Fabrice
<fabrice.aubert@elysee.fr>; NUSSBAUMER Jonathan <jonathan.nussbaumer@pm.gouv.fr>

Ohjet : Google

Jétais ce matin dans leurs locaux, en visio avec Emmanuel Mogenet, directeur de leur centre de recherche sur V'lA
en Europe qui se trouve a Zirich.

[Numéro de page]
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Je comprends qu’ils veulent développer maintenant un centre en France ou en Allemagne (ils en ont déja des
investissements mahousses au Royaume-Uni), et qu’un petit SMS du PR & Eric Schmitt pourrait contribuer a faire
basculer les choses du bon c6té. '

Thierry Coulhon

Conseiller Education, Enseignement Supérieur,
Recherche et Innovation

55 rue du faubourg Saint-Honoré

75008 Parls

01.42.92.85.40

thierry.coulhon@elysee.fr

X
FLYSEE &g\x‘ SN
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COULHON Thierry

De:
Envoyé: jeudi 19 octobre 2017 20:42
A AUBERT Fabrice; O Cédric; NUSSBAUMER Jonathan
Cc: DE BAYSER Anne; KOHLER Alexis
Objet: RE: Google
De : AUBERT Fabrice

Envoyé : jeudi 19 octobre 2017 20:12
Jonathan

A : 0 Cédric <«cedric.o@elysee fr>; COULHON Thierry <thierr

<]onathan.nussbaumer@pm.gouv.fr>
Cc : DE BAYSER Anne <anne.de-bayser@elysee.fr>; KOHLER Alexis <alexis.|<oh|er@elysee.fr>

Objet : RE: Google

y.coulhdh@elysea.fri; NUSSBAUMER

Fyy, Ofiviar Esper doit venlr ny'en parler dans les prochalns jours.

=Les francals de Google ne sont pas les plus difficiies 3 convalnere ;=)
s voulez vous jolndre au relv.

yous Gtes blenvenus sl vou
tarder le SMS proposé par Thlerty,

pas forcément besoln dere qul me parait blen,

P L ey ek

Bonsolr Fabrice,
ih rendez-vous trés posltif ce

e le relals de Benolt Loutre! et dans le prolongement d'L
¢ artificlelle a Zurich.

e directeur de la recherche en Intelligenc

ent de Google (développement en rég
ans les prochains Jours/semalnes.

Je t'éerls pour prendr

matin entre Thierry Couthon et notr
lon), s tu

pectives de développem

oint sur les pers
urals un petit créneau d

pour avancer et te falre unp
pureausitua

me le permets, Je vols avec ton

Blen cordlalement,
Ollvier

Otivier ESPER

esper@poople.com
+331 42 685519 /+33627 8450 44

De : O Cédric
Envoyé : jeudi 19 octobre 2017 18:39
A : COULHON Thierry <thier [ngggllm@p_lygggip; KOHLER Alexis <alexis.kohler@el see.fr>
ERT Fabrice <fabrice.aubert@elysee.fr>; NUSSBAUMER

Cc : DE BAYSER Anne <m%lgﬂay_sjgj_@gly§gg.f_r>; AUB

Jonathan <jonathan.nussbgwn_er_@;m:gquv.fr>

Objet : RE: Google

Il faut que tu fasses une proposition de sms 2 mon avls

De ; COULHON Thierry
Envoyé ; jeudi 19 octobre 2017 17:56

-Faris - g p

{Muméro de page)
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A : KOHLER Alexis <alexis.kohler@elysee.fr>

Cc : DE BAYSER Anne <anne.de-bayser@elysee.f»; O Cédric <cedric.o@clysee.fr>; AUBERT Fabrice
<fabrice.aubert@elvsee.fr>; NUSSBAUMER Jon

athan <ionalhan.nussbaumer(a)gm.gouv.f»
Objet : Google

J'étals ce matin dans leurs locauy, en visio:

aves Emmanuel Mogenet, directeur de leur centre de recherche sur 'IA
en Europe qui se trouve & Ziirich.

Je comprends qu'ils veulent développer maintenant yn centre.en France ou en A
Investissements mahousses au Royaume-Uni),

basculer les choses du bon coté.

llernagne {Ms-en ont déja des
et qu’un petit SMS du PR § Eric Schmitt pourrait contribuer 3 faire

Thierry Coulhon
Conseiller Education, Enselgnement Supérleur,
Recherche et Innovation

55 rue du faubourg Saint-Honoré
75008 Paris

01.42.92.85.40
thlerry.coulhon@elysee. fr

o s A8
s S

i foane ;nunm

———— ey
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AUBERT Fabrice

De:

Envoyé: jeudi 19 octobre 2017 20:07
A: Olivier Esper

Ce: AUBERT Fabrice - Secrétariat
Objet: RE: Google

Indicateur de suivi: Assurer un suivi

Etat de l'indicateur: Terminé

fonsoir Ollvier,
oul blen sr. Thierry m'a effet dit le plus gran

A ta disposition pour se volr ou s'appeler rapl
des créneaux,

Bien cordlalement,

Fabrice

d blen de 1a séquence de ce matin.

dement, Je porte mon secrétarlat en cople pour gu'll puisse te donner

De : Ollvier Esper [malIto:esper@google.com]
Envoyé ¢ Jeud! 19 octobre 2017 18:18
A : AUBERT Eabrice <fabrice.aubert@elysee.fr>

Ob)et : Google

Bonsoir Fabrice,
nt d'un rendezevous trés positif ce

o le relnis de Benott Loutrel et dans le prolongeme
artificielle & Zurich.

Je t'éeris pour prendr
{ notre directeur de la recherche en intelligence

matin entre Thierry Coulhon ¢
us perspectives de développement de Google (développement en

Pour avancer et te faire un point sur |
au si L aurais wn petit eréncau dans les prochains

région), si tu me le permets, je vois avee ton bure
jours/semaines.

Bien cordinlement,
Olivier

Olivier ESPER

esper{@eoople.com
+33 1 42 68 55 19/ +33 6 27 84 50 44

1% aRun=s Tt
x]

information il contains are confidential and may be

od this email in error please notify me
immediately. You should not copy it for any purpose, or disclose its
contents to any other person. Internet communications are not secure and,
therefore. Google does not accept legal responsibility for the contents of
this message as it has been (ransmitted over a public network. i you
suspeet the message may have been intereepted or amended please call me.

This email and the
privileged. 1 you have receiv

TA-Paris 1923995 - regu le 18 mars 2022 a 15:35 (date et heure de métropole)
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COULHON Thierry - Secrétariat

De:

Envoyé: mercredi 18 octobre 2017 18:34

A O Cédric - Secrétariat; sec.jonathan.nussbaumer@pm.gouv.fr; AUBERT Fabrice -
Secrétariat

Cc COULHON Thierry - Secrétariat; COULHON Thierry

Objet: Google.

Mesdames,

Monsieur Thierry COULHON, Conseiller Education, Enselgnement Supérleur, Recherche et Innovation, se rendra, ce Jeudi

dovic PERAN et Olivier ESPER. Une visia-

aux de Google afin d'y rencontrer Messieurs Lu

19 octobre 2017, dans les loc
Monsleur Emmanuel MOGENET, Directeur du centre de recherche de Google dédié d

conférence sera organisée avec
Fintelligence artificielle en Europe.
fabrice AUBERT et Jonathan NUSSBAUMER.

Nous vous remercions de blen vouloir en Informer Messleurs Cédric O,

Blep & vous.
Brigltte

Secrétariat de M. Thierry COULHON

Conselller Educatlon, Enselgnement supétieur,
Recherche et Innovation

01.42.92.85.40 .
secretarlat.coulhon@elyseeft

{Numéra de page)
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De: AUBERT Fabrice - Secrétariat
Envoyé: vendredi 20 octobre 2017 14:42
A: AUBERT Fabrice

Objet: RE: Google

Fabrice

Je viens d’avoir Monsieur ESPER if viendra vous voir le lundi 6 novembre a 15H

Carole

De : AUBERT Fabrice - Secrétariat

Envoyd ; vendredi 20 octobre 2017 08:51

A : AUBERT Fabrlce <fabrice.aubert@elysee.fr>
Objet : RE: Google

Bonjour Monsleur,
Je peux vous proposer le lundi 6 novembre & 15 Hou le Jeudi 9 novembre & 18H.
Ju vous remercie de blen voulolr m'Indiquer sl Fun de ces créneaux vous tonvient,

Blen cardlalement,

Seerdtariat de M. Fabrleo AUBERYT

Conseillor stilutions, Action publique et transition rumérittie
Présldence de la Républinue

+33,1.42.92.77.66

51
oo d
BLYSEE &9&5 A
T e i

De : AUBERT Fabrice

Envoyé : Jeudi 19 octobre 2017 20:07

A : Olivier Esper <esper@google.com>

Cc : AUBERT Fabrice - Secrétariat <secretariat.aubert@elysee.fr>
Objet : RE: Google

Bonsolr Olivier,
Oui bien s0r. Thierry m'a effet dit le plus grand bien de la séquence de ce matin.

A ta disposition pour se voir ou s’appeler rapidement. Je porte mon secrétariat en copie pour qu'il puisse te donner

des créneaux.
Bien cordialement,
Fabrice

[Numéro de page}
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De : Olivier Esper [mailto:esper@google.com)
Envoyé : jeudi 19 octobre 2017 18:18

A : AUBERT Fabrice <fabrice.aubert@elysee.fr>
Objet : Google

Bonsoir Fabrice,

Je t'écris pour prendre le relais de Benoit Loutrel et dans le prolongement d'un rendez-vous trés positif ce
matin entre Thierry Coulhon et notre directeur de la recherche en intelligence artificielle & Zurich.

Pour avancer et te faire un point sur les perspectives de développement de Google (développement en
région), si tu me le permets, je vois avec ton bureau si tu aurais un petit créneau dans les prochains
jours/semaines,

Bien cordialement,
Olivier

Olivier ECSPER
esperfdgooplecom
+33 14268 5519/-33 62784 50 44

This emuil und the information it contains are confidential and may be
privileged. If you have received this email in error please notity me
immediately. You should not copy it for any purpose, or disclose ils
contents to any other person, Internet communications are not secure and,
therefore, Google does not accept legal responsibility For the contents of
this messuge us it has been transmitted over a public network. I you
suspect the message may have been intercepted or amended please call me.

[Numéro de page]



De: KOHLER Alexis - secrétariat

Envoyé: jeudi 6 juillet 2017 15:53

A: ZAJDENWEBER Alexis; DE BAYSER Anne; O Cédric; AUBERT Fabrice

Cc: 7ZAJDENWEBER Alexis - Secrétariat; DE BAYSER Anne - Secrétariat; O Cédric -
Secrétariat; AUBERT Fabrice - Secrétariat

Objet: TR: Rdv Google demain vendredi 7 juillet

Pour votre information les participants a I'entretien de demain.
Nous les informons de la vétre.

De : Alexandra Jackson [mailto:ajackson@image7.fr}

Envoyé : jeudi 6 juillet 2017 14:35

A : KOHLER Alexis - secrétariat <secretariat.kohler@elysee.fr>

Cc : Delphine Burgaud <dburgaud@image7.fr>; Matylda Brzezinska <mb@image7.fr>

Objet : Rdv Google demain vendredi 7 juillet

Madame,

Dans le prolongement de notre conversation téléphonique, je vous confirme les présents au rdv demain a 1ibh avec

Alexis Kohler :

¢ Caroline Atkinson - responsable de la politique internationale de Google
o Sébastien Missoffe — directeur Général de Google France
e Benoit Loutrel — directeur des affaires publiques de Google France

Pourriez-vous me dire les conseillers gui accompagneront Alexis Kohler a ce rdv.

étropole)

Dans cette attente.
Bien cordialement

Alexandra Jackson

date et heure de m

5§(_
hN
3
T

03 rue Jacques Bingen - 75017 Paris
"(\“IT. 0153707422-M.06 151474 23
ga'ackson image?7 fr

zimagelfr

[

©

£ Les informations contenues dans ce message ainsi que dans les piéces jointes sont strictement confidentielles et réservées a lusage exclusif de ses

00 destinataires. Si vous prenez connaissance de ce nessage sans en éire le (la) destinataire, vous éles prié(e) d'en aviser immédiatement I'émetteur el de le

 détruire sous toutes ses formes. Toule diffusion ou publication, totale ou partielle, est interdite sauf aulorisation expresse de I'émetteur. Les meilleurs efforts
2 sont faits pour maintenir cette transmission exempte de tou! virus mais l'intégrité de ce message n'est pas assuree sur Internet - il a pu élre altéré ou falsifié

3 Les points de vue ou avis émanent de son auleur el ne représentent pas nécessairement ceux de Ia société. Son contenu ne peul engager la responsabilité

o d'Image Sept et de ses filiales.

1
o This message and any altachments are strictly confidential and intended solely for the addressees. If you have received this message in error please delete il
D and nolify the sender immediately. Any dissemination or disclosure, either whole or partial, is prohibited except formal approval of the sender. Bes! efforts are

& made in order to keep this message free of virus, bul integrity of this message is ot guaranteed through the Intemet * it could have been altered or falsified.
g The views or opinions presented here are solely of the author and do not necessarily represent those of enterplise. Its content cannat bind image Sept and

~— its subsidiaries.

TA-Paris
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PRESIDENCE

DE LA

REPUBLIQUE

Les conseillers

Paris, 5 juillet 2017

NOTE A L’ATTENTION DE
MONSIEUR LE SECRETAIRE GENERAL
S/c de Mme la Secrétaire Générale adjointe

Objet : RDV Google du 7 juillet

Vous recevez ce vendredi Caroline Atkinson, responsable de la politique internationale de
Google, accompagnée de Sébastien Missoffe, directeur Général de Google France, et Benoit
Loutrel, directeur des affaires publiques de Google France.

Cette réunion permettra & la fois un suivi de Uentretien entre le Président et Eric Schmidt a
Vivatech, et de faire le point sur les thématiques qui n’ont justement pas été abordées lors de
cet entretien.

1. Pour mémoire, Eric Schmidt et le Président de la République avaient a titre
principal évoqué la fagon dont Google pourrait étre moteur :

en France sur les sujets de I'intelligence artificielle (sponsorship de programmes
de recherche et de formation ; voire un renforcement des investissements directs et
des ¢quipes Google en France) ; -

en France et en Europe, sur la lutte contre le terrorisme et la propagande djihadiste
(via notamment un renforcement massit des moyens technologiques et humains
consacrés a la reconnaissance et a I’effacement de contenus sur Youtube).

Le suivi de ces discussions feront ’objet d’une réunion technique au niveau des
conseillers le 11 juillet.

En revanche, deux sujets importants n’ont pas été abordées a I'occasion de ce
premicr entretien :

La fiscalité (le rdv de Vivatech est intervenu en méme temps que le dénouement
du contentieux fiscal de I'Etat avec Google devant le TA de Paris, qui a donné
raison & Alphabet et invalidé le redressement de 1.2Md€). Vous pourrez réitérer le
message de fermeté de la France sur le nécessaire rééquilibrage entre Etats de la
fiscalité des géants du numérique, et sur la volonté de voir les entreprises qui
générent un chiflie d’affaires significatifs sur le territoire {rangais acquitter une
juste part d’impdt a la collectivité.

A ce titre, vous pourrez rappeler que le cadre d’action privilégié par la France est
celui de I'UE (directive ACCIS ou tout autre véhicule), et dans une moindre
mesure de 1’OCDE, mais que la pression en faveur d’une solution nationale - de
type laxe déductible sur le CA - serait grandissante si un régime supranational
satisfaisant tardait a étre trouvé. A noter que Google est particuliérement hostile a
Iidée d’une fiscalisation reposant sur une base taxable nouvelle, lice a la
« présence numérique ».
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Vous pourrcz également souligner que d’autres grandes sociétés du numérique.
comme Amazon, ont fiscalement un établissement stable en France,

- Les aspects de_concurrence et de consommation : Google a été condamné par la
Commission européenne pour abus de position dominante dans son service de
comparaison_de prix, Google Shopping. Il est reproché a Google d’avoir
systématiquement publié en premiers résultats de recherche les propositions de son
propre comparateur, au détriment de ses concurrents et des consommateurs
européens. Google est sanctionné d’une amende de 2.42 milliards d'euros et doit
Iettre un terme a son comportement illégal dans un délai de 90 jours & compter de
la décision. Si Google ne se conforme pas & la décision, il sera passible d'astreintes
journaliéres pour manquement pouvant aller jusqua 5 % du chiffre d'affaires
mondial quotidien moyen d’Alphabet. Cette décision pourra surtout susciter des
actions en dommages et intéréts supplémentaires dc toutes les parties lésées par le
comportement anticoncurrentiel de Google.

Google devrait en principe exercer un recours contre cette décision devant les
juridictions de I'Union, mais ce recours n’est pas suspensil.

Plusieurs autres enquétes sont en cours au niveau européen et national (notamment
sur le systeme d’exploitation Android et sur les technologies de publicité en ligne,
via le service AdSense).

Cette décision pose plus généralement la question de la responsabilité des erandes
plateformes dans la neutralité du net (y compris sous ’angle de la concurrence
B2B) et dans la protection des consommateurs, les capacités des contrdleurs
nationaux a vérifier la conformité des algorithmes étant encore limitées. Vous
pourrez interroger Google sur son appréhension du sujet et sur ses intentions quant
a la coopération avec les autorités de controle.

Annexe : Biographie de Caroline Atkinson

Caroline Atkinson is the head of global policy at Google, where she advises Google's
leadership on policy issues and leads Google's work with policy makers, government
officials, and key political stakeholders.

Prior fo joining Google, Caroline served as President Barack Obama’s Deputy National
Security Advisor for International Economics. As the President’s senior international
economic advisor, Caroline supported the President at major international economic summits
and coordinated the policymaking process for international economic affairs. During her
lenure, she was the US “sherpa” at G7 and G20 summits, and helped 1o drive global
agreement on a diverse sel of issues, including global trade, employment, climate change and
the response to the Ebola crisis.

Before working directly for President Obama, Caroline held senior roles at the International
Monetary Fund, the U.S. Treasury Department, and the Bank of England, and worked as a

Journalist for The Washington Post, The Economist, and The Times of London. She holds a

B.A. in politics, philosophy and economics (PPE) from Oxford University.



De: MARTEL Laurent <laurent.martel@pm.gouv.fr>

Envoyé: mardi 4 juillet 2017 00:17

A: AUBERT Fabrice; O Cédric; KOHLER Alexis - secrétariat; ZAJDENWEBER Alexis; DE
BAYSER Anne

Objet: RE : demande d'entretien Caroline Atkinson (Google)

Tres bonne chose en effet.

Envoyé depuis mon smartphone Samsung Galaxy.

-------- Message d'origineg --------

De : AUBERT Fabrice <fabrice.aubert@elysee.fr>

Date : 03/07/2017 23:50 (GMT+01:00)

A - O Cédric <cedric.o@elysee.fr>, KOHLER Alexis - secrétariat <secretariat.kohler@elysee.fr>,
7 AJDENWEBER Alexis <alexis.zajdenweber@elysee.fi>, DE BAYSER Anne <anne.de-

bayser@elysee.fr>
Cc - MARTEL Laurent <laurent.martel@pm.gouv.fr>
Objet : RE : demande d'entretien Caroline Atkinson (Google)

Oui absolument. Et ce d'autant plus qu'elle le propose.
C'est egalement une bonne chose que le sujet concurrence soit au menu.
Favorable, donc.

__Bonne soirée

Q-mmmneee Message d'origine --------

o De : O Cédric <cedric.o@elysee.[r>

él?ate - 03/07/2017 22:01 (GMT+01:00)

%A : KOHLER Alexis - secrétariat <secretariat. kohler@elysee.[r>, AUBERT Fabrice
2 <fabrice.aubert@elysee.fr>, ZAIDENWEBER Alexis <alexis.zajdenweber@elysee.fr>, DE BAYSER Anne
S<anne.de-bayser@elysee.fi>

& Cc : Laurent Martel <laurent.martel@pm.gouv.fr>

© Objet : RE: demande d'entretien Caroline Atkinson (Google)

]

N
N Fabrice, est ce que ne serait pas I'occasion d’avoir un petit échange franc sur les questions fiscales (celui que n’a pas

g eu le PR avec Schmitt) ? C'est le bon niveau ?

ma

o Magic Martel en copie

De : KOHLER Alexis - secrétariat

. Envoyé : lundi 3 juillet 2017 21:55
Y A : O Cédric <cedric.o@elysee.fr>; AUBERT Fabrice <fabrice.aubert@elysee.fr>; ZAJDENWEBER Alexis

3¢ <alexis.zajdenweber@elysee.fr>; DE BAYSER Anne <anne.de-bayser@elysee.fr>
@ Objet : TR: demande d'entretien Caroline Atkinson (Google)

recu le 1

995

~—

Bonsoir,
Le SG souhaiterait connaitre votre avis sur cette demande de RV,

(Numéro de page]
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Merci de votre retour.

De : Delphine Burgaud [mailto:dburgaud@image?7.fr]
Envoyé : lundi 3 juillet 2017 12:20

A : KOHLER Alexis <alexis.kohler@elysee.fr>

Objet : demande d'entretien Caroline Atkinson (Google)

Monsieur le Secrétaire Général,

Je me permets de vous contacter de la part de Caroline Atkinson, responsable de la politique internationale de
Google, que vous avez déja rencontré en 2016 dans vos précédentes fonctions.

Elle est présente en France cette semaine a 'occasion des rencontres économiques d’Aix-en-Provence (7 au 9
juillet).

Elle souhaiterait vivement profiter de son passage a Paris, le vendredi 7 juillet, pour vous rencontrer et échanger avec
vous sur tous les sujets actuels de la transformation du numérique, de I'innovation, de la concurrence ou encore de
la fiscalité qui concernent Google en France ainsi que leurs projets d’investissement. Nous sommes bien conscients
de la briéveté du délai, cependant, sa venue en France est une belle occasion pour une rencontre bréve mais
intéressante pour les deux parties !

Pour rappel, avant de rejoindre Google en 2014, Caroline Atkinson fut conseillere aux affaires économiques du
Président Obama. Elle a également travaillé au Fonds Monétaire International, au Trésor américain, ainsi qu’au
Washington Post, The Ecanomist et au Times.

Jespére que votre agenda permettra d’organiser cette rencontre et vous remercie par avance de I'attention portée &
cette demande.

Bien a vous,

)

Delphine Burgaud

ole

de métrop

r

PIETIRE N A /)7‘/'—

@3 rue Jacques Bingen - 75017 Paris

fT. +33153707438-M. 433607 389664

Qdburgaud@image?.{r

Limaqe7.fr

SLes informations contenues dans ce message ainsi que dans les piéces jointes sonl strictement confidentielles et réservées a l'usage exclusif de

0ses destinalaires. Sivous prenez connaissance de ce message sans en étre fe (la) destinataire, vous étes prié(e) d'en aviser inmédiatement

Y'émetleur et de le détruire sous toules ses formes. Toute diffusion ou publication, totale ou partielle, est interdite sauf autonsation expresse de

';g‘émerleur. Les meilleurs efforts sont faits pour maintenir cette transmission exempte de tout virus mais lintégrité de ce message n'est pas assurée

.@sur Internet : il a pu étre altéré ou falsifié. Les points de vue ou avis émanent de son auleur el ne représentent pas nécessairament ceux de la

osocielé. Son contenu ne peut engager la responsabilité d'image Sept et de ses filiales.

N

8This message and any attachments are strictly confidential and intended solely for the addressees. if you have received this message in error

Uplease delele it and notify the sender immedialely. Any dissemination or disclosure, eilher whole or partial, is prohibited except formal approvai of

gl;e sender. Besl efforts are made in order to keep this message free of virus, but integrity of this message is not guaranteed through the Internet : it
uld have been altered or falsified. The views or opinions presented here are solely of the author and do not necessarily represent those of

wenterprise. Its content cannot bind Image Sept and its subsidiaries

u
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De: AUBERT Fabrice -~ Secrétariat

Envoyé: vendredi 20 octobre 2017 14:42
A AUBERT Fabrice

Objet: RE: Google

Fabrice

Je viens d’avoir Monsieur ESPER i viendra vous voir le lundi 6 novembre a 15H

Carole

De : AUBERT Fabrice - Secrétarlat

Envoyé : vendredi 20 octobre 2017 08:51

A : AUBERT Fabrice <fabrlce.aubert@elysee.fr>
Objet : RE: Google

Bonjour Monsleur,
Je peux vous proposer le lundi 6 novembre a 15 Hou le jeud| 9 novembre d 18H,

Je vous remercle de Blen voulolr m’indlquer sl 'un de ces créneaux vous convient.

Blen cordlalement,

Secrdtariat de M, Fabrlce AUBERT

Conseillor atitutions, Actlon publique et transition niemeériee
Prasidence de la Républigue

+33.1.42.92.77.66

fefhee

PRI .
BLYSEE ,,g,-? TSI
[ECLETLN DU DAL DR T

De ¢ AUBERT Fabrice

Envoyé : jeudi 19 octobre 2017 20:07

A : Olivier Esper <esper@google.com>

Cc : AUBERT Fabrice - Secrétariat <secretariat.aubert@elysee.fr>
Objet : RE: Google

Bonsolr Olivier,
Oui bien sar. Thierry m’a effet dit le plus grand bien de la séquence de ce matin.

A ta disposition pour se voir ou s’appeler rapidement. Je porte mon secrétariat en copie pour qu’il puisse te donner

des créneaux.
Bien cordialement,
Fabrice
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De : Olivier Esper [mailto:esper@google.com)
Envoyé : Jeudi 19 octobre 2017 18:18

A : AUBERT Fabrice <fabrice.aubert@elysee.fr>
Objet : Google )

Bonsoir Fabrice,

Je Uécris pour prendre le relais de Benoit Loutrel et dans le prolongement d'un rendez-vous trés positif ce
matin entre Thierry Coulhon et notre directeur de la recherche en intelligence artificielle 2 Zurich,

Pour avancer et te faire un point sur les perspectives de développement de Google (développement en
région), si tu me le permets, je vois avec ton bureau si tu aurais un petit créneau dans les prochains
Jjours/semaines.

Bien cordialement,
Olivier

Olivier GCSPER
esper@povple.com
43314268 5519/433 627 84 50 44

Lxl [ LRV LRVERERRREn

This email und the information it contains are confidential and may be
privileged. If you have received this email in error please notify me
immediately, You should not copy it for any purpose, ot disclose its
contents to any other person, lnternet communications are not sécure and,
therefore, Google clovs not aceept legal responsibility for the contents of
this message s it has been (ransmitted over a publie network. If you
suspect the message may have been intercepled or amended please call me.
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r3.¢

[pe=w=s SAsrnals S

De: AUBERT Fabrice - Secrétariat

Envoyé: lundi 13 novembre 2017 18:45

A: esper@google.com

Cc: BRISSET (sec-dircab@numerique.gouv.fr); sec-conseillers@numerique.gouv.fr
Objet: RE: échanges SENum

Monsleur Esper,

Ces créneaux n’étant plus disponibles pour vous, nous vous proposons le 11 décembre a 18h30.

Merci de votre valldation par retour,
Bien & vous,

Sophle

De : AUBERT Fabrlce - Secrétariat

Envoyé : lundl 13 novembre 2017 18:30

A : esper@google.com

Ce : 'BRISSET (sec-dlircab@numerigue.gouv.fr)’ <sec-dircab@numerique.gouv.frs; 'sec-
conselllers@numerlque.gouv.fi' <sec-conselllers@numerigue gouv.fr>

Objet : RE: échanges SENum

Bonsolr Monsleuwr Espar,

Comme évagué au téléphone & I'instant nous vous proposons le créneau du 5-décembre-d-15h00-{ousinonlo6-d
48h30); en présence de Mess)eyes Tirot et Maucord,

Le lleu définitlf seralt & confirmer ultérleurement ( Elysée ou Secrétarlat d'Etat au Numérigue)
Mercl cle votre confirmation par retour,

Blen cordlalement,

Secrétariat de M. Fabrlce AUBERT
Conseiller mstititions, Action publique et transition numdrigte
Présidence de la République
+33.1,12,92,77.66
e S
CBLNSEE BE i
T v o piaan

- —rrore————

De : AUBERT Fabrice

Envoyé : fundi 13 novembre 2017 15:24

A : esper@google.com

Cc : TIROT Gregoire <gregoire.tirot@numerique.gouv.fr>; MAUCORT Mathieu
<mathieu,maucort@numerique.gouy,fr>; AUBERT Fabrice - Secrétariat <secretariat.aubert@elysee.fr>
Objet : échanges SENum
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Olivier,

Comme convenu je monte un point avec toi et le cabinet de Mounir Mahjoubi pour faire un tour des sujets
€voqués, en particulier inclusion numérique (maisons du numérique) et JA.

Mon secrétariat, en copie, se charge de convenir d'un créneau avec vous.

Bonne journée

Fabrice
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?
De: AUBERT Fabrice
Envoyé: lundi 17 juillet 2017 11:55
A O Cédric; NUSSBAUMER Jonathan (jonathan.nussbaumer@pm.gouv.r); AUBERT
Fabrice - Secrétariat
Ce: AUBERT Fabrice - Secrétariat; NUSSBAUMER Jonathan Secretariat
Objet: RE : rdv Microsoft France - Président Vahé Torossian
Indicateur de suivi: Assurer un suivi
Etat de l'indicateur: Terminé

Oui ok pour moi. Merci Cedric

-------- Message d'origing «svesw--

De : O Cédric <cedric.o@elysee.fi>

Date : 17/07/2017 11:44 (GM1+01:00)

A : AUBER'T Fabrice <fabrice.aubert@elysee.fi>>, "NUSSBAUMER Jonathan
(jonathan.nussbaumer@pm.gouv. fr)" <jonathun.nussbaumer@pm.gouv. fr>

Ce : AUBERT Fabrice - Secrétarinl <secrelariat.aubert@elysee. fi>, NUSSBAUMER Jonathan Sectetarial
<see jonathan.nussbaumer@pm.gouy.fi>

Objet : TR: rly Microsoft France - Président Vahé Torossian

Vous pourrlez 8tre |3 ? Désolé, Je Wavals pas prévu que cela concerne autant vos sujets, Dites mol sl vous voulez
¢gu'on décale pour pouvolr &tre présents

De : Jean Renaud Roy (CELA) [malito:jeroy@microsoft.com]
Envoyé : lundi 17 julllet 2017 11:42

A : O Cédrlc <cedric.o@elysee.fr>

Cc : O Cédric - Secrétarlat <secretarlat.o@elysee.fr>

ObJet : RE: rdv Mlcrosoft France - Président Vahé Tarosslan

Je prends pour 17H le 26/07, Je te remeicle, ¢'est super.
Je 'accompagneral.

Au niveau de I'agenda, on te propose :
- 1A
- transformation digitale de I'admInistration.

On peut aborder d’autres sujets a ta convenance (E-Evidence, Encryption, cloud, etc).

J'al un nouveau sujet aussi : TV White Space > Microsoft lance un plan, dans plusieurs pays dont US et UK, afin
d’équlper les zones rurales en THD via une technologie utilisant les fréquences TV disponibles dans les 600 MHZ (il
y en a en France). Cette techno coQte 80% moins cher que la fibre pour ces zones difficiles & aménager et peu
rentables pour les telcos et les collecitvités. On en discute si tu veux, cela peut rentrer dans |'engagement de
campagne du PR pour amener le haut débit partout. Voici le lien vers nannonce faite le 11/07 pour les US (2 millions
de personnes couvertes par ces technos en 2022) https://blogs.microsoft.com/on-the-issues/2017/07/10/ruraI-
broaclband-stratggy-connecting-rural-america-new-opportunities/

Jean-Renaud ROY | Corporate Affairs Director
Corporate, External and l.egal Affairs
Microsofl France
(Numéro de page]
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M: +33 (0) 609 709 599 - @jr cay | Linkedin
i N
H Microsoft

De : O Cédric [mailto:cedric.o@elysee.fr]

Envoyé : lundi 17 juillet 2017 11:26 '

A1 Jean Renaud Roy (CELA) <jeroy@microsoft.com>

Cc : O Cédric - Secrétariat <secretariat.o@elysee.fr>

Objet : RE: rdv Microsoft France - Président Vahé Torossian

On peut dire Je 26 16h ou 17h
@+

De :.Jean Renaud Roy (CELA) [mallto:(eroy@microsoft.com]
Envoyé : lundi 17 julllet 2017 11:21

A : 0 Cédric <cedrlc.o@elysee.fr>

Objet : RE: rdv Microsoft France - Président Vahé Torosslan

Bonjour Cédric,

Merdl pour ta patience, comme tu voulals volr mon Président, 'al eu g difflcultés & lul trouver des dispos parce
qu'll est aux US une grande partle de Julllat, Par contre Il revient en France du 26 au 27 au solr.

Le 26 matin ce sera trop court, Il atterrlt vers 10H, est-ce que tu peux décaler dans I'aprem, sachant que nous avons
uh RDV a 19H15 avec Mounlr. Sihon le 27 matin ?

DlS‘mUl,
Blen & tol,

Jean-Renaud ROY | Corporale Affairs Director
Corporate, Exlernal anel Legal Affairy

Microsoft Fronce
M : +33 (0) 609 709 599 - @jr_ray | Linkedin
Microsoft
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De: NUSSBAUMER Jonathan <jonathan.nussbaumer@pm.gouv.fr>
Envoyé: fundi 17 juillet 2017 15:02

A O Cédric; AUBERT Fabrice

Cc: AUBERT Fabrice - Secrétariat; NUSSBAUMER Jonathan Secretariat
Objet: RE: rdv Microsoft France - Président Vahé Torossian

OK pour mol.

De : O Cédric [mallto:cedric.o@elysee.ft]

Envoyé : lundi 17 julllet 2017 11:45

A 1 AUBERT Fabrice; NUSSBAUMER Jonathan

Cc : AUBERT Fabrice - Secrétarlat; NUSSBAUMER Jonathan Secretarlat

Objet : TR: rdv Microsoft France - Président Vahé Torosslan

Vous pourrlez &tre 3 ? Désolé, je n'avals pas prévu que cela concerne autant vos sujets. Dites mol si vous voulez
qu’on décale pour pouvolr étre présents

De : Jean Renaud Roy (CELA) [inallto:|eroy@ microsoft.com]
Envoyé : lund! 17 Julllet 2017 11:42

A: O Cédrlc <cadric.o@elysee.fr>

Ce : O Cédrlc - Secrétarlat <secretarlat.o@elysee.fr>

Objet | RE: rdv Microsoft France - Présldent Vahé Torosslan

Je prends pour 17H le 26/07, Je te remercle, c'est super.
Je 'accompagneral,

Au niveau de 'asgenda, on te propose :
« A
. transformation digltale de I'administration.

-

On peut aborder d'autres sujets & ta convenance (E-Evidence, Encryption, cloud, etc).

¥al un nouveau sujat auss! : TV White Space > Microsoft {ance un plan, dans plusteurs pays dont US et UK, afin
d'équiper les zones rurales en THD via una technologle utilisant les fréquences TV disponibles dans les 600 MHZ 1]
y en a en France). Cette techno colite 80% molns cher que la fibre pour ces zones difficiles & aménager et peu
rentables pour les telcos et les collecitvités, On en discute si tu veux, cela peut rentrer dans l'engagement de
campagne du PR pour amener le haut débit partout. Volcl le lien vers n"annonce faite Je 11/07 pour les US (2 miltlons
de personnes couvertes par ces technos en 2022) https://bloxs.mIcrosaf(.cmn[un;ghe-issucslzo1?/Q7/ 10/rural-

broad_pgmd-strategy-connectl(_\g-_l’_tnral-amerlca-ncw-ogpg,rumlties!

Jean-Renaud ROY | Carporate Affairs Director
Corporate, External ancl Legal Affairs

Microsoft France

M : +33 (0) 609 709 599 - @jr_roy | Linkedin

L Microsoft

De : O Cédric [mailto:cedric.o@elysee.fr)

Envoyé : lundi 17 juillet 2017 11:26

A : Jean Renaud Roy (CELA) <jeroy@microsoft.com>

Cc : O Cédric - Secrétariat <secretariat.o@elysee.fr>

Objet : RE: rdv Microsoft France - Président Vahé Torassian
[Numéro de page]




TA-Paris 1923995 - regu le 18 mars 2022 a 15:35 (date et heure de métropole)

On peut dire le 26 16h ou 17h
@+

De : Jean Renaud Roy (CELA) [mailto:jeroy@microsoft.com]
Envoyé : lundi 17 juillet 2017 11:21

A : O Cédric <cedric.o@elysee.fr>

Objet :.RE: rdv Microsoft France - Président Vahé Torossian

Bonjour Cédric,

Merci pour ta patience, comme tu voulais voir mon Président, J'ail eu qq difficultés  lul trouver des dispos parce
qu'll est aux US une grande partle de julllet. Par contre il revient en France du 26 au 27 au solr,

Le 26 matin ce sera trop court, Il atterrit vers 10H, est-ce que tu peux décaler dans I'aprem, sachant que nous avons
un RDV & 19H15 avec Mounir. Sinon le 27 matin ?

Dis-mol,
Blen a tol,

Jean-Renaud ROY | Corporate Affairs Director
Corporate, External and Legal Affalrs

Micrasoft France

M2 +33 (0) 609 709 599 - @)r_roy | Linkedin

R Microsoft
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De: AUBERT Fabrice

mardi 17 octobre 2017 18:04

Jean Renaud Roy (CELA)

Ce: O Cédric; AUBERT Fabrice - Secrétariat

Objet: RE: Décision Cour de Justice US ce jour > Microsoft vs. Justice américaine / NY

Warrant Case

Envoyé:

Entendu, merci et & jeudi.

De : Jean Renaud Roy (CELA) [mallto:jeroy@microsoft.com]
Envoyé : mardi 17 octobre 2017 17:50

A : AUBERT Fabrlce <fabrice.aubert@elysee.fr>
Cc : O Cédric <cedric.o@elysee.fr>; AUBERT Fabrice - Secrétarlat <secretariat.aubert@elysee.fr>

Objet : RE: Déclslon Cour de Justlce US ce Jour > Microsoft vs, Justice américalne / NY Warrant Case

parfalt de mon c6té Jeudi 17h30. Je vous envole une invitation pour conf call sl cela vous convient,

Trés cordlalement,

Jean-Renaud Roy
Corporata Affalrs Director
Microsoft France
+33 609 709 599

De : AUBERT Fabrice
Envoyé le imardi 17 octobre 2017 17:43

A : Jean Renaucl Roy (CELA)
Ce : O Cédric; AUBERT Fabrlce - Secrétarlat

ObJet tRE: Déclslon Cour de Justice US ce Jour > Microsoft vs. Justice américalne / NY Warrant Case

, .

Bonjour Jean-Renaud,
Oul, Je pense qie ¢’est Important d’échanger de vive volx, Pour programmer cela rapidement, pourralt-on convenir

d’un rdv téléphonlcue Jeudi aprés-midi a 17h30 par exemple ?

Blen & vous,
FA

De : Jean Renaud Roy (CELA) [mallto:ieroy@mlcrosoft.com]
Envoyé : mardi 17 octobre 2017 12:30
A : AUBERT Fabrice <fabrice.aubert@elysee.fr>

Cc : O Cédrlc <cedric.o@elysee.fr>

Objet : RE: Décision Cour de Justice US ce jour > Microsoft vs. Justice américaine / NY Warrant Case

Bonjour Fabrice,

Plusieurs articles sont sortis sur le sujet en France, dont celui-ci-dessous du Monde ol je lis le questionnement du
Gouvernement, notamment sur la question de I'extraterritorialité.

Il me semble urgent que I'on en parle maintenant, pouvez-vous me proposer des dates a votre agenda ?

Merci beaucoup,
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Trés cordialement, \'

Microsoft devant la Cour supréme pour défendre la
protection des données |

Pour I'éditeur de logiciels, une décision défavorable octroierait 3 la justice américaine un droit extraterritorial inédit.
Le gouvernement frangais n’en est pas convalncu.

LE MONDE ECONOMIE | 17.10.2017 & 11h23 | Par Sandrine Cassini http://www.lemonde.fr/acces-
restreint/economie/article/2017/10/17/ael1c12327e2b48b656113b61f929813 5201963 3234.htm!

Le premler ddlteur de
loglclels a refusé de livrer les e-malls d’un traflquant de drogue présumé requls directement par la Justice
américalne Brian Shyder / REUTERS

La justice américaine a-t-elle le droit de saisir des courriels hors des
Etats-Unis ? C’'est a cette question que va tenter de répondre la Cour
supréme du pays, qui s’est saisie d’un cas porté par le département
américain de la justice en litige avec Microsoft.

Le premier éditeur de logiciels a refusé de livrer les e-mails d’un trafiquant de drogue présumé requis
directement par la justice américaine. Or, selon Microsoft, le FBI aurait d passer par la coopération
judiciaire internationale pour obtenir des mails hébergés sur ses serveurs en Irlande. En 2016, 1’éditeur avait
obtenu gain de cause auprés d’une cour d’appel américaine, froissant le département de la justice.

« Les données personnelles des individus dolvent étre protégées par les lois de leur pays et les informations stockées
dans le cloud doivent bénéficier de la méme protection que des documents déposés sur un bureau », a réagi Brad
Smith, président et directeur juridique de Microsoft.

Pour ce dernier, une décision défavorable octroierait a la juslice américaine un droit extraterritorial inédit.
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En quéte d’appui

Pour Microsoft, I"enjeu est énorme. Ces derniéres années, les entreprises américaines ont i du mal a gagner
la confiance de leurs clients. Ceux-ci craignaient d'abord les effets du Privacy Act, cette loi d’exception,

adoptée aprés les attentats du 11-Septembre 2001, qui donne au gouvernement américain un aceés aux
données détenues par ses opérateurs de service. lis ont ensuite €té effrayés par les révélations d’Edward

Snowden sur la surveillance de masse pratiquée par la National Security Agency (NSA).

Lire aussi: Apeine adopté, I'accord Privacy Shield sur les données personnelles est déja menacé

Pour rassurer ses clients, le groupe a pris le taureau par les cornes, installant ses serveurs partout en Europe

is le taureau par les comnes, instaliant ses serveurs partout en Lurope,
La saisie des courriels pouwrait d'ailleurs ouvrir la boite de

en plus connectés entre eux. Le risque seralt que cela solt
Donald Callahan, analyste au sein

Pour rassurer ses clients, Microsoll a pr
ol croisant le fer avee ln justice américaine.
pandore. « Les Jogiciels de Microsoft sont de plus
étendu & n’importe quel contenu hébergé sur leur data center », explique
du cabinet de conseil en systémes ’information Duguesne Group.

sormais I"appui d'nutres industricls et des diftérents
qui est en Jeu. Une donnée hébergée en

néral du Syntee Numérique, La
un Amicus Curine devant la Cour

Dans son combat, 1'éditeur de logicicls recherche dé
gouvernements europdens, « C'est notre souveralneté numérique
Europe dolt rester en Europe », lance Laurent Baudart, divecteur gé
fsdération professionnelle des sociélds informatigues SONge 0 déposer
Supréme, autrement dit un témolgnage en défense de Microsoft.

Améliorer la coopération transatlantique

it frangais, les positions sont moins consensuelles, Selon nos

lie @ cu lieu la semaine derniére pour gvoquer la question. Aucune
¢. Coordonnés par le ministére des nffaires tranglres, les

fa justice et le seorétarial au numérigue ont été mis &

Microsoll est « erronée » cLgu'une déeision de o Cour
Une autre défond le systéme américain
rattitude des géants du Net.

[in revanche, nu sein du gouverneme
informations, une réunion interministérie
déeision officielle n"aurait encorc Sé arrdle
ministéres de I'éeonomie, de ["intérieur, de
contribution. Une source considere que I"analyse de
supréme ne donnerait pas un drolt extraterritoriol & la loi américnine.
ot lustige le carnctére absoldte de certaines réglementations, ainsi que |

Protection des données : Microsoft tente d’amadouer la CNIL

Lire aussl:

« Pour demander le contenu d'e-malls aux Etats-Unls, Il faut le mandat d’un juge difficile & obtenir. Ce systéme est
trés protecteur, Les fournisseurs de service s'exécutaient Jusqu'au jour oll Microsoft a dit : “non désolé mes serveurs
sont en Irlande.” Mais que veut dire la territorialité des données @ I'heure du numérique ? », s'Interroge un haut

fonctionnalre.

un combat contre les Itats-Unis, ¢’ est qu'ils espérent améliorer la

coopération transatlantique, alin, eux aussi, d"obtenir plus d'informations de la part des plates-formes
[nternet pour les propres besoins des policiers frangais. « Comment fait-on pour faciliter I‘acceés aux
données des plates-formes ? », s'interroge un témoin des discussions. Les enquétewrs n’ont ainsi obtenu
aucune information de la part de Snapchat dans le cadre de la disparition, il y a deux ans, d’un adolescent.

Si les Frangais hésitent aussi & lancer

A ce jour, le traité de coopération judiciaire international, le MLAT, ne permet plus de « répondre aux

besoins en termes de volume », explique le haut fonctionnaire. Si les plates-formes se montrent peu
coopératives, ¢'esl aussi parce qu'elles craignent qu'en coopérant avec la France, elles seront obligées de
faire de méme avec des pays non démocratiques. Un véritable casse-téte A I"heure du numérique.
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Jean-Renaud ROY | Corporate Affairs Director
Corporate, External and Legal Afiirs
Microsoft France

M +33 (0) 609 709 599 - @jr_roy | Linkedin

&' Microsoft

This messoge fincluding any attachments) Is intended only for the use of the Individual or entity to which It Is addressed and may contain information thot Is non-
public, proprietary, privileged, confidential, and exempt from disclosure under applicable law. If you are not.the intended reciplent, you are hereby notified that

ony use, dissentination, distribution, or copying of this communication is strictly prohibited. If you have received this communication in error, notify us
Immediately by telephone and delete this message. Thank you.

De : Jean Renaud Roy (CELA)

Envoyé : lundl 16 octobre 2017 15:49

A : 'AUBERT Fabrice’ <fabrice,aubert@elysee.frs
Ce : O Cédrlc <cedric.o@elysee.fr>

Objet : RE: Décislon Cour de Justice US ca Jour > Microsoft vs, Justice américalne / NY Warrant Case

Fabrice,

Je vous confirme que la Cour Supréme des Etats-Unls a décldé de se salsir de I'affaire,
A votre disposltion done pour échanger au plus vite,
Trés cordlalement,

Jean-Renaud ROY | Corporate Affairs Director
Coporate, External and Legal ARy
Microsoft France

M i +33 (0) 609 709 599 - @ir_roy | Llakadin

H Microsoft

This message (Including any attachments) Is Intended anly for the use of the Individual or entity to which it Is addressed and may contaln information that Is non-
public, proprietary, privileged, confidential, and exempt fram disclosure under applicable law, If you are not the Intended reciplent, you are hereby notified that

any use, dissemination, distribution, or copying of this communleation Is steictly prohibited. If yot hove recelved this communication in error, notlfy us
fmmediately by telephone and delete this message, Thank you.

De : AUBERT Fahrice ImaiIto:fabrlce.aubert@elysge.f(]
Envoyé : lundi 16 octobre 2017 13:54

A : Jean Renaud Roy (CELA) <jeroy@microsoft.com>

Cc: O Cédric <cedric.o@elysee.fr>
Objet : RE: Décision Cour de Justice US ce jour > Microsoft vs. Justice américalne / NY Warrant Case

Bonjour ;

Bien recu, merci de votre message.

Oui, reprenans contact 2 la suite de cette décision.
Bien cordialement,

Fabrice Aubert
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De : Jean Renaud Roy (CELA) [mailto:jeroy@microsoft.com]
Envoyé : lundi 16 octobre 2017 13:08
A : AUBERT Fabrice <fabrice.aubert@elysee.fr>

Cc : O Cédric <cedric.o@elysee.fr>
Objet : Décision Cour de Justice US ce jour > Microsoft vs. Justice américaine / NY Warrant Case

Bonjour,

est certainement aujourd’hui lundi 16 octobre que Ja Cour Supréme US, saisie

Je me permets de vous signaler que ¢
se prononcera sl elle se salsit ounon de 'affaire NY Warrant case gui

par la nouvelle administration américaine,
oppose Microsoft & la Justice américaine.

La déclsion sera communiguée publiquement au plus tard demain matin heure de Paris.

Comme cette décision fera trés certainement I'objet de reprises dans la presse US et Européenne, je me tiens Y
votre disposition autant que de besolin sl vous Jugez utile de partager avec nous des dléments relativement a la
position Frangalse, Issus des travaux Interministériels que le Gouvernement a pu mener.

Trés cordlalement,

Jean-Renaud ROY | Corparate Affalrs Divector
Comporate, External ard Legal Affairs
Microsoft France

M : +33 (0) 609 709 599 - @jt ray, | Linkedin

5, a ]
H i Microsoft
Individual or entity to which It Is addressed and may contaln Information that Is non-

llcable low, If you are not the intended reciplent, you are hereby notlfied that
ed this communleation In error, notlfy us

This message (Including ony ottachments) Is Intended only for the use of the
publle, proprietary, privileged, confidential, and exempt from disclosure under upp
any use, dissemination, distribution, or copylng of this communication Is strictly prohlbited. If you have recelv

Imiediately by telephone end delete this messoge, Thank you.

De : Jean Renaud Roy (CELA)

Envoyé : vendred! 6 octobre 2017 16:48

A : 'AUBERT Fabrlce' <fabrice.aubert@elysee.fr>

Ce : O Cédric <cedric.o@elysee.fr>; Marc Mosse (LCA) (marcmos@migrosof t.com) <marcnos@microsoft.com>
ObjJet : UPDATE : Microsoft NY Warrant Case > AMICUS CURIAE

Bonjour Monsieur Aubert,

Je vous prie de trouver en fichier Joint la note blanche complétée explicitant les ralsons pour lesquelles Microsoft
pense que le gouvernement francais pourrait trouver opportun, si la Cour supréme des Etats-Unis consent 2
d’examiner le cas, de produire un Amicus curiae.

Le document est aussi envoyé & Jean-Claude Mallet, Esther de Moustier pour les Affaires Etrangéres, Mathieu
Herondart pour la Justice, Stephane Fratacci pour I"Intérieur et & la DA) du MINAE (M. Alabrune) et & David

Martinon.

A votre entiére disposition. En copie Marc Mossé, Sen. Dir. Government Affairs Europe qui peut aussi répondre a vos
questions sur le fond et la procédure.

Trés cordialement,

Jean-Renaud ROY | Corporate Affairs Director
[Numéro de page]
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Comporate, External and Legal Affairs
Microsoft France
M: +33 (0) 609 709 599 - @jr roy | Linkedin

Y Microsoft

This message (including any attachments) Is intended only for the use of the Individual or entity to which It is addressed and may contaln Information that is non-
public, proprietary, privileged, confidential, and exempt from disclosure under applicable law. {fyou are not the intended recipient, you are hereby notified that
any use, dissemination, distribution, or copylng of this communication is strictly prohibited. if yau have received this communication in error, notify us
Immediotely by telephone and delete this message. Thank you.

De : AUBERT Fabrice Imallto:fabrice.aubert@elysee.fr)

Envoyé : Jeudi 5 octobre 2017 12:20

A: Jean Renaud Roy (CELA) <jeroy@mlcrosoft.com>

Cc: O Cédric <cedric.o@elysee.fr>

Objet : RE: Microsoft NY Warrant Case > AMICUS / rumeurs sur la position Frangalse

Banjour,

Comme je vous I'indiquals dans nos précédents dchanges, J'al alerté la DA du Qual o Orsay (avec laquelle Mme
Mignon étalt visiblement déja en relation pour votre compte). Bt Je comprends en effet qu’ll existe un débat Interne
aux adminlstrations (sur la protection des donndes cles elropdens vs sur le risque de priver les Etats européens des
moyens d’Interroger le DOJ pour ses propres besolns d’enquéte).

Nous attendons donce un avls étayé des services pour prendre une décislon politique éclalrée,

Je crols qu'll étalt prévu que vous pulssiez volr les Jurlstes du Qual ; est-ce qu’un relv a blen été organisé A ce niveau
technlgue ?

Par allleurs, J'avals cru comprendre qu’une décision de la Cour supréme devalt 8tre rendue trés prochainement sl sa
volonté ou non de se prononcer sur le litige, A-t-elle été rendue ?

Blen cordialement,

FA

De : Jean Renaud Roy (CELA) [mallto:jeroy@mlcrosoft.com]

Envayé : Jeudi 5 octobre 2017 12;10

A : AUBERT Fabrice <fabrice,aubert@elysee.fr>

Cc: O Cédrle <cedric.o@elysee. fr>»

Objet : Microsoft NY Warrant Case > AMICUS / rumeurs sur la position Frangalse
Importance ; Haute

Monsleur,

Je me permets de revenir vers vous concernant ce dossier et 'opportunité pour la France de présenter un AMICUS
CURIAE a la Cour Supréme des US,

Vu que le temps avance (deadline 1% décembre), serait-il possible de nous rencontrer, éventuellement en comité
avec les représentants des autres administrations, afin que nous puissions répondre 4 toutes vos questlons, tant sur
le fond que sur la forme de la procédure, avec Marc Mossé et notre VP Europe John Frank.

En effet, je suis a la recherche d’une clarification suite & des rumeurs entendues & Bruxelles : nous savons bien que
le DOJ US méne sa propre campagne concernant le Warrant case. Il nous a été reporté dans I’entourage de Bruno
Gencarelli que la France et la Belgique feraient pression afin que si la Commission décidait de présenter un AMICUS,
elle devrait le faire EN DEFENSE de I'autre partie, le DOJ US.

Javoue que nous sommes trés surpris, mais nous ne pensons pas devoir donner beaucoup de crédit 3 ces rumeurs.
Toutefols, j'aimerais avolr votre propre sentiment et éventuellement vos éclaircissements.
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En ce qui nous concerne, nous savons bien qu’il y a des divergences de point de vue dans les administrations,
notamment par exemple des Ministeres de I'Intérieur et de la Justice,

s de la tentation, pour des guestions pratiques de poursuites judiciaires que ce

Nous sommes tout a fait conscient
ne inclinaison trés tentante.

qui peut faciliter I'acces aux données par les services Police/Justice est u
Nous comprenons aussi la nécessité d’ouvrir 'opportunité de discussions entre les US et I'EU pour un accord global,
sur le modele de I'accord US/UK en préparation.

Mais nous sommes convaincu qu'une décision en faveur du DOJ de la Cour Supréme mettra justement fin a toute
possibilité de le conclure, parce qu’a ce moment-la I'administration US aura déja obtenu que seul les Etats-Unis

devienne le hub ol parviendra les demandes de communication des données.

A votre disposition pour en discuter plus en avant,
En vous remerclant pour votre attention,

Trés cordlalement,

Jean-Renaud ROY | Corporate Affairs Director
Corporate, External and Legal Affalrs

Micrasoft France

M +33 (0) 609 709 599 - @j¢_roy. | Uinkedin

H Microsoft

De ¢ Jean Renaud Roy (CELA)

Envoyé : mercred! 20 septembre 2017 12:31

A : 'fabrice.aubert@elysee fr' <fabrice.aubert@elysee.fr>

Objet : RE: Microsoft NY Warrant Case > AMICUS solllcité 3 la France devant la cour supréme des Etats-Unls

Monsleur,

Je me permets de revenlr vers vous concernant le NY Warrant Case de Microsoft.

Je vous prie de trouver en fichler Joint 2 flches de synthése en Frangals :

- Une rappelant les falts et les arguments qui pourralent falre I'objet d’un AMICUS de la part de la France a

la Colir Supréme sur ce case;

affaires ol des Etats étrangers ont soumis des

- Une sur la procédure a suivre avec, avec des exemples d’
rialité des juridictions US), et avec la

AMICUS (notamment concernant la question de V'extraterrito
distinction entre :

o UnAMICUS CURIAE en défense ou en appui des conclusions de I
us)

o Un AMICUS CURIAE a V'appui d’aucune partie
Vous y trouverez aussi le calendrier de la procédure qui implique qu’un AMICUS CURIAE de la France devra étre
déposé a partir du 1* décembre 2017,
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Je me permets de vous solliciter a nouveau, compte tenu des délais, et les contraintes d'agenda de part et d’autre,
pour un RDV avec John Frank, notre VP Europe Gov Affairs, bras droit de notre Président et Chief Legal Officer Brad
Smith, qui pourra aussi donner le contexte européen.

> Ce qui pourrait &tre intéressant, ce serait un RDV sous forme de table ronde avec ensemble des
ministéres concernés + les juristes du MINAE, afin que nous puissions aborder et répondre a toutes les
questions d’opportunité, sur le fond et de procédure, que vous pourriez avoir.

Je me tiens a votre disposition,
Trés cordialement,

Jean-Renaud ROY | Corporate Affairs Director
Corporate, External and Legal Affairs
Microsoft France

M : +33 (0) 609 709 599 - @jr roy | Linkedin

K Microsoft

De : Jean Renaud Roy (CELA)
Envoyé : samed! 16 septembre 2017 11:19
A : AUBERT Fabrice <fabrice.aubert@elysee.fr>; O Cédric <cedrlc.o@elysee.fr>; Mare Mosse (CELA)

<marcmos@microsoft.com»
Objet : RE: Microsoft NY Warrant Case > AMICUS sollicité & la France devant |a cour supréme des Etats-Unls

Je vous remercie,

Dites mol sl nous devons nous rapprocher de la directlon Juridique du Qual afin de leur présenter 'ensemble des
éléments Jurldiques et de procddure du dossler,

Sur le fond, et tout partlculibrement sur opportunité et les arguments que la France pourralt porter sl elle souhalte
présenter un AMICUS, ce seralt utlle que hous puisslons vous entretenlr avec Marc Mossé, en cople, et
éventuellement John Frank, notre VP Europe, & l'occasion d’un rdv en fonctlon de votre agenda.

Ja e tiens & disposition de votre secrétariat,

Trés cordlalement,

lean-Renaud Roy
Corporate Affalrs Director
Microsoft France
+33 609 709 599

De : AUBERT Fabrice

Envoyé le :vendred| 15 septembre 2017 19:38

A ; Jean Renaud Roy (CELA); O Cédric
Objet :RE: Microsoft NY Warrant Case > AMICUS sollicité & la France devant la cour supréme des Etats-Unis

Bonjour,

Bien regu. Oui, le sujet mérite en tout cas que regardions cela de trés prés, En pratique, ce type de demande est 3
ma connaissance instruite par la Direction des affaires juridique du Quai d’Orsay, qui est I'Agent judiciaire de |a
France devant les juridictions étrangéres et internationales.

Sauf objection de votre part, je me rapproche donc de mes collégues diplomates pour vair ce que nous pourrions
faire. N'hésitez pas a nous dire au fil de I'eau si d’autres Etats européens {j'Imagine au moins FIrlande) seraient préts
asigner,

Je vous tiendrai bien sfir informé,

Bien cordialement;,

Fabrice Aubert
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De : Jean Renaud Roy (CELA) [mallto:ieroy@microsoft.com]

Envoyé : vendredi 15 septembre 2017 18:04

A : O Cédric <cedric.o@elysee.fr>; AUBERT Fabrice <fabrice.aubert@elysee.fr>

Objet : Microsoft NY Warrant Case > AMICUS sollicité 3 la France devant la cour supréme des Etats-Unis

Cédric, Monsieur Aubert,
|

Comme suite 3 un échange rapide hier avec Cédric, je souhaltais appeler votre attention sur le NY Warrant case
dans lequel Microsoft s’est opposé & la justice américaine qui souhaitait saisir des données personnelles (cadre
d'une affaire criminelle) situées dans nos data centers en Irlande, sans passer par les accords de coopération

judicitaire (les MLATS).

% J'enal parlé & David Martinon puisque Le Drian a Invité John Frank, notre VP EU & un panel 4 NY lundi 18, sur
un autre sujet, la « Digital Geneva Convention »,

Microsoft a gagné en appel en Julllet 2016 - c| ce qu’en dit Brad Smith, notre Président et Chief Legal Officer et son {
blog icl : httns://blogs.mIcrosoft.com/on-the-lssues/ZO16/07/14/search-warrant-case-lmportant-cleclslon-people- |

everywhere/

Et nous souhaitons poursuivre cette actlon https://blons.mlcrosoft.com/on-the-lssues/ZOl7/06/15/moclem-digltaI-
data-laws-b nce-lgw-gnfg[cement-neeg{s-gclvacy-cag-ctg;»;g-moge!-world[

Ce qul a aldé & Yemporter dans cette batallle, ¢’est le soutlen de nhombreuses Industrles, dans le moncle (dont en
Europe), d’Etat (I'lrlande - loglquement > lcl), de parlementalres européens (Albrecht > cl) exprimé devant la cour
de NY sous forme d’AMICUS CURIAE sur les princlpes ouverts par ce case > ne pas accepter tle portée
extratertitoriale 3 des déclslons de |a Justice amérlcalne.

% Tous les documents, 14 et seconde Instance et tes AMICUS sont icl ¢
mtgg:[[blogs.mlcrosoft.com[gata]awllnlglagIVe[IegaI-case;[mlcrosofts-search-warrant-ca@/

% En fichler Joint un résumé de I'ensemble du case

Tandls que Microsoft pousse au vote cle pouvelles lols aux US pour éviter entre autres cedl, la Justlce US a porté
cette affalre devant la Cour Supréme qul, c'est notre analyse, a beatcoup de chance de ['ouvrlr (déclislon de la Cour

entre le 6 et le 13 octobre 2017).

Aussl, aujourd’hul, nous souhalterlons solllciter 'Etat Francals, comme nous le falsons actuellement auprés d'autres
Etats-membres de I'UE, de présenter un AMICUS lorsque cette affalre sera Inscrite 3 I'agenda de la Cour Supréme.
Il'y a une procédure (que Je vous détalllerals plus tard), que connalt la France qul a déja exercé par le passé cette

faculté,

» Ce qui serait possible - et Intéressant — c'est d’envisager I'éventualité d’un AMICUS commun porté par
plusieurs Etats européens.

En termes d'agenda, cet AMICUS devralt étre rédigés pour début décembre et présentés & la cour supréme le 2
janvier 2018,

Pourquoi c'est important

- Aujourd’hui, seul Microsoft est vraiment en premiére ligne pour défendre ces principes, Google vient de
lacher, semble-t-il, et ne conteste plus en Justice les demande de saisies de données « overseas » par la

justice US. Lire ici

- Plusieurs arguments outre I'extraterritorialité peuvent &tre évoqués, mais de notre point de vue, 'argument

de I'absence de réciprocité, pas développé lors des premiére et deuxiéme instance, peut intéresser n
priorité la France, notamment dans la perspective 1/ de la clause de review du Privacy shield 2/ d'un accord
de coopération US/UE a réaliser, sur le modéle d’accord en discussion US/UK.
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Je me tiens & votre disposition pour vous en parler plus en avant et en détalls, 3 votre convenance, avec notamment
Marc Mossé, Directeur. affaires gouvernementales pour PEurope.

Merci beaucoup pour votre attention,

Jean-Renaud ROY | Corporate Affairs Director
Corporate, External and Legal Affairs
Microsoft France

M +33 (0) 609 709 599 - @jr roy | Linkedin

M Microsoft
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i

De: ' AUBERT Fabrice - Secrétariat
Envoyé: mardi 14 novembre 2017 17:57
A: O Cédric - Secrétariat

Objet: TR: Président Microsoft France
Karima,

Voici le nom des participants Microsoft France a cette réunlon du 29 novembre 2017 & 17h30:

- M. Carlo PURASSANTA, Président

- M. Philippe WALTER, Directeur Développement et Innovation
- M. Jean-Renaud ROY, chargé des Affaires publiques

. M. Bernarcd OURGHANLIAN, Directeur Technlque et Sécurité

Je ¥Indiqueral ultérleurement la salle olt se passera cet entretlen.
Patricla

De : AUBERT Fabrice

Envoyé : lund) 13 novembre 2017 23:25

A Phillppe Walter <phllippe.walter@microsoft.com>; O Cédrlc <cedric.o@elysee.fr>

Ce : AUBERT Fabrice - Secrétarlat <sacretariat.aubert@elysee.frs; O Cédric - Secrétarlat <secretarlat.o@elysee.fr>

Oblet ¢ RE: Président Microsoft France

Bonsolr Philippe,
parcdon pour cette réponse tardive et mercl beaucoup pour votre message (SMS blen regu également).

Je seral trés preneur d'un tel échange et me permets d'y assocler Cédric O, qui sult de prés les sujets d'lA &
I'Elysée.

Je vous propose de monter ce rendez-vous conjointement. Mon secrétarlat, en cople, pourra vous
proposer des créneaux.

Blen & vous,

Fabrice

De : Phillppe Walter <phllippe.walter@microsoft.com>
Envoyé : jeudi 9 hovembre 2017 10:01:33

A : AUBERT Fabrice

Objet : Président Microsoft France

Bonjour Fabrice,
Jespére que vous allez bien.
En marge de notre entretien du 27 octobre dernier, nous avions évoqué la pertinence d’organiser une rencontre

avec Carlo Purassanta, Président de Microsoft France, pour échanger sur notre stratégie en matiére d'intelligence
artificielle, d'investissement massif en matiére de cloud et de sécurité et de de contribution plus généraleala

gouvernance de la transformation numérique de notre pays.
Yen ai parlé avec lui et il est tout a fait preneur d’une telle rencontre.

Pourriez-vous éventuellement me donner quelques dates possibles et je me tourne vers son secrétariat pour
organiser les choses, puis préparer la réunion.
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Merci beaucoup de votre attention.
Bien a vous,

Philippe

Philippe Walter | Directeur Développement et Innavation
f | . Divislon Secteur Public - Microsoft France
| ] .\/I ICI'OSOTL 39, Qual du Président Roosevelt | 92130 Issy-les Moulineaux
Tel 1433157752433 [ Mob r+33 6 86 58 2517
philippe.walter@microsoft.com
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)

De: MARTEL Laurent <laurent.martel@pm.gouv.fr>
Envoyé: mercredi 22 novembre 2017 13:21

A Jean Renaud Roy (CELA); O Cédric

Objet: RE: personnel et confidentiel

Bien regu. Mon assistante va contacter la vbtre pour monter ¢a.
Nous n’interférons pas dans le traitement, par [‘adminlstratlon fiscale, des dosslers particuliers, méme importants,

mals Je suls preneur d’un échange sur I'évolution de votre politique et votre appréhension générale de la fiscalité
des GAFAM .

De : Jean Renaud Roy (CELA) [mallto:jeroy@microsaft.com]
Envoyé : mercredi 22 novembre 2017 12:24

A:0Cédric

Cc : MARTEL Laurent

Objet : RE: personnel et confidentlel

Je te remercle,
A votre disposition M, Martel,

Jean-Renaud ROY | Corporate Affalrs Directot
Conporate, External and Legal Affalrs
Microsoft France

M +33 (0) 609 709 599 - @]r roy | Mnkedin

[~ Microsoft

Jual or entlty to which It Is addressed and may contaln information that Is non«
Intendad reclplent, you are hereby notlfiud that
notlfy us

This message (Including any ottachments) Is Intended only for the use of the Indivic
publle, proptietary, privileged, confldentlal, and exempt from disclosure under applicable law. If you are not the
any use, dissemination, distrlbution, or copylng of this communlcation Is strictly prohiblted. If you have recalvad this communieation In error,

Immediately by telephone and delgte this message. Thank you.

De : O Cédric [mallto:cedric.o@elysee.fr]

Envoyé : mercrecli 22 novembre 2017 12:21

A1 Jean Renaud Roy (CELA) <Jeroy@mlcrosoft.com>
Ce : Laurent MARTEL - Cabinet du Premler minlstre <laurent.martel@pm.gouv.fr>

Objet : RE: personnel et confidentiel

Salut JR,

C'est mon aml Laurent Martel, conseliler en charge de la fiscalité, qul est en pointe sur le dossier de la fiscalité des
affreux GAFAM ©

Je vous laisse prendre contact

Bien a tol,

Cédric

De : Jean Renaud Roy (CELA) [mallto:ieroy@microsoft.com]

Envoyé : mercredi 22 novembre 2017 11:30
A : O Cédric <cedric.o@elysee.fr>
Objet : personnel et confidentiel

Cédric,
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Un tout autre sujet : fiscalité.

Les redressements éventuels, de companies comme la ndtre, rencontrent la problématique de I'absence
d’établissement stable et peuvent donc &tre mis en échec. Ce qui peut poser un pb de cohérence, au moins
d’affichage, avec les propositions du Gouvernement d’améliorer la fiscalité effective des « géants » du numérique.
On aimerait t'en parler, ainsi qu'aux conseillers que tu juges utile d’associer, parce que des montants bien plus
élevés que ceux des contentieux avec I'administration fiscale connus cette années pour d’autre entreprises,

pourraient fuiter prochainement dans la presse et témoigner de Vimpuissance politique / publique.
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Jean-Renaud ROY | Corporate Affalrs Director
Corporate, Extemal and Legal Affals
Microsoft France

+ Mt +33 (0) 609 709 599 - @jr_roy | Linkadin
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LO This message (including ony attochments) Is intended only for the use of the Individual or entity to which It Is addressed and may contaln Informatlon that Is non-
-@ publlc, proprietary, privileged, confidential, and exempt from disclosure under applicable low. if you are not the intended reciplent, you ore hereby notlfled that
ﬁ any use, dissemination, distributlon, or copying of this communication Is strictly prohibited, If you have recelved thls communlcation In error, notify us

8 Immediately by telephone and delate this message. Thank you,

TA-Paris 1923995 - recu le 18 mars

[Numéro cle page]



TA-Paris 1923995 - recu le 18 mars 2022 a 15:35 (date et heure de métropole)

De: Jean Renaud Roy (CELA) <jeroy@microsoft.com>

Envoyé: mercredi 22 novembre 2017 11:30
A: O Cédric

Objet: personnel et confidentiel

Cédric,

Un tout autre sujet : fiscalité.

Les redressements éventuels, de companles comme la ndtre, rencontrent la problématique de 'absence
d’établissement stable et peuvent donc étre mis en échec. Ce qui peut poser un pb de cohérence, au moins
d'affichage, avec les propositions du Gouvernement d'améliorer la fiscalité effective des « géants » du numérique,

On almeralt t'en parler, alnsl qu’aux conselllers que tu juges utile d’assocler, parce-que des montants bien plus
élevés que ceux des contentleux avec Iadminlstration flscale connus cette années pour d'autre entreprises,
pourralent fulter prochalnement dans la presse et témolgner de I'impulssance politique / publigue.

De falt, NoUS alMErIONS $8 PFESENTEY .. v cu wom i on = s mmimne e s = eems = S

B e T L L L e b

P T ITPEE LS

l et bt me e AU Y e N e W et

Bien a tol,

Jean-Renaud ROY | Corporate Affairs Director
Corporate, External and Legal Alfairs
Microsoft France

M : +33 (0) 609 709 599 - @jr ray | Linkedln

- Microsoft

This message fincluding any attachments) is intended only for the use of the individual or entity to which it is addressed and may contain information that is non-
public, proprietary, privileged, confidential, ond exempt from disclosure under applicable law. if you are not the intended reciplent, you are hereby notified that
any use, dissemination, distribution, or copying of this communication is strictly prohibited. If you have received this communlcation In error, notify us

immediately by telephone and delete this message. Thank you.
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PREMIERE
MINISTRE

Libersé
Egalité
Fraternité

Secrétariat général du Gouvernement

Paris, le 22 juin 2022

Référence : dossiers 1922368-1922369

Monsieur,

En exécution du jugement rendu par le tribunal administratif de Paris le 27 mai 2022, vous
voudrez bien trouver en piéces jointes les documents sollicités.

Je vous prie d’agréer, Monsieur, 'expression de mes salutations les meilleures.

&

Laure Durand-Viel

M. Alexandre Lechenet
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SGG Contentieux

De: NUSSBAUMER Jjonathan

Envoyé: fundi 17 juiltet 2017 15:02

A: O Cédric; AUBERT Fabrice

Cc: AUBERT Fabrice - Secrétariat; NUSSBAUMER Jonathan Secretariat
Objet: RE: rdv Microsoft France - Président Vahé Torossian

OK pour moi.

De : O Cédric [mailto:cedric.o@elysee.fr]

gnvoyé : lundi 17 juillet 2017 11:45

A : AUBERT Fabrice; NUSSBAUMER Jonathan

Cc : AUBERT Fabrice - Secrétariat; NUSSBAUMER Jonathan Secretariat

Objet : TR: rdv Microsoft France - Président Vahé Torossian

Veous pourriez &tre la ¥ Désolé, je n’avais pas prévu que cela concerne autant vos sujels. Dires mot si vous voulez

qu’on decale pour pouwvo ftre présents

De : Jean Renaud Roy {CELA} [mailto;ig_gﬂ@m_;g_osoﬂ.cg_rg]
Envoyé : lundi 17 juillet 2017 11:42

A : O Cédric <cedrin.oielysee fr>

Cc : O Cédric - Secrétariat <secretariat.oi@elysee.fr>

Objet : RE: rdv Microsoft France - Président Vahé Torossian

Je prends pout 17H le 26/07, je te remercie, c’est super.
Je Yaccompagnerai.

Au niveau de Yagenda, on te propose :
- 1A
. transformation digitale de I'administration.

On peut aborder d'autres sujets a ta convenance (E-Evidence, Encryption, cloud, etc).

Jai un nouveau sujet aussi : TV White Space > Microsoft lance un plan, dans plusieurs pays dont US et UK, afin
d’équiper les zones rurales en THD via une technologie utilisant les fréquences TV disponibles dans les 600 MHZ (il
yenaen France). Cette techno colite 80% moins cher que la fibre pour ces zones difficiles 3 aménager et peu
rentables pour les telcos et les collecitvités. On en discute si tu veux, cela peut rentrer dans I'engagement de
campagne du PR pour amener le haut débit partout. Voici le lien vers n’annonce faite le 11/07 pour les US (2 millions
de personnes couvertes par ces technos en 2022) it DI micrnsait com/inahe-inues/ 2037/0%¢ Qi
};ug-:jlj._and—strr-:ggy -;onne:t‘-ng—rurél-amerit;;.:-nr_-',v-ooportug';iis's-_;

Jean-Renaud ROY | Lo

ot boinnban

De : O Cédric [matlio:cedric.o@ alysge.{r]

Envoyé : lundi 17 juillet 2017 11:26

A : Jean Renaud Roy (CELA) <ierox @microsoft.com> ‘

Cc : O Cédric - Secrétariat <se_‘;r_e_tg{i,a,l.;:;~@_:_i;;gg_._.g>

Objet : RE: rdv Microsoft France - Président Vvahé Torossian
' 1



On peut dire le 26 16h ou 177
@+ : '

De : Jean Renaud Roy {CELA) [zl i it om
Envoyé : lundi 17 juillet 2017 11:21
A: O Cédric € =1, ual 0y ine >

Objet : RE: rdv Microsoft France - Président Vahé Torossian

Bonjour Cédric,

Merci pour ta patience, comme tu voulais voir mon Président, j'ai ev qq difficultés a lui trouver des dispos parce
qu‘it est aux US une grande partie de juillet, Par.contre il revient en France du 26 au 27 au SQir,

Le 26 matin ce sera trop court, il atterrit vers 10H, est-ce Que tu peux décaler dans {'aprem, sachant que nous avons
un RDV 3 19H15 avec Mounir. Sinon le 27 matin ?

Dis-mai,
Bien a toi,

Jean-Renaud ROY | (01001t &lkais Duecko:

Corpoiate. Brtenal and Leyal Alain

G 150 - @je roy | Lickadh
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